



**Lwowska Narodowa Naukowa Biblioteka Ukrainy im. W. Stefanyka.**

**Odział Rękopisów**

**Zespół (fond) 9**

## **ZBIÓR RĘKOPISÓW RÓŻNEJ PROWENIENCJI**

**1877.** Naczelny Komitet Narodowy [NKN].

Materiały dot. działalności Komitetu. j.pol., 1915-1922, k. 90.



**STRONY NIEZAPISANE NIE ZOSTAŁY ZDIGITALIZOWANE**





0/11-1877

7

Наз. Комитет народни  
(НКН)

Материали до фільмоет  
в роки I-ої світової війни

1915-1918, 1922

90 опк.

м. поч.

24



O/H-1877

~~N. W. W.~~

Legion 1994. n

Roine Indone  
materials



D-MON IACJA W KILCACH.

Dnia 14-tego września wieczorem w miejscowym teatrze na przedstawienie „Wesela” By-piański-go w 3-tim akcie zebrała się manifestacyjnie wyraziła żądania zwolnienia Polaka i utworzenia armii pod wodzą Piłsudskiego.

Śpiewano „Jeżeli Polaka nie zginęła” i „Każde marze Piłsudki”. Ale zarzucono z galerii odzewami i anów śpiewano „Każde strzelić”, poczem długo wznosiły się okrzyki: „przez zwyciężę”, „niech żyje Piłsudki”, „niech żyje armia polska, Niepodległa Polska, Centralny Komitet Narodowy, P.S.S.” Nakeniście anów śpiewano „Ojciec Konopnicki”.

Manifestacja uczyniona była tak nagła, że większość publiczności została zaskoczona, jak również i Austriacy, obecni na przedstawieniu. Publiczność manifestowała tak solidarnie, że miało się wrażenie wielkiej umowy.

Teatr było prawie sto osób. Najbardziej manifestowano za komendantem Piłsudkim.



## Redacy!

Na ulicach Warszawy rozdawaną jest niekochemna broszura p.t. "Praglarz". Nie napisali jej Polak. Jest to robotą szpiegów i prowokatorów rosyjskich. Wiadziecie, że są oni tutaj, w stolicy Polski, i służą interesom Moskwy licząc na naiwność i ciemnotę ludu polskiego. Chcą wywołać zamęt. Najlepszych z nowo Ojczyzny obrzucają błotem.

Musimy zabezpieczyć nieświadomione warstwy narodu przed intrygami tej szajki.

Redacy! Ostrzegajcie wszystkich! Dziś, kiedy Polska ma być wkrzeszona, ogarnia tych, co ciągnęli zyski z donosów, ze szkodzień na Polaków, z obsługiwania ochrony i spełniania więzień.

Nieście dzieła ochrony rosyjskiej! Uświadamiajcie naiwnych! Wytrąćcie plugawą broń z niekochemnych rąk!

Teraz więcej niż kiedykolwiek potrzeba nam zgody, bo chwila jest wielka i wielkopomna. Jeśli z niej nie skorzystamy, wnuki i prawnuki przeklinać będą naszą pamięć! Złączmy się we wspólnej pracy nad wielkim dziełem odbudowy Ojczyzny!

Nie dajcie się zwieść i oszukać! Wrozumiacie, gdzie prowokacja i niekochemność, a gdzie prawda i uczciwość!

Pamiętajcie, Redacy, że każda chwila stracona na drodze do wolności narodu grzechem padnie na nasze sumienie.

Liga Państwowości Polskiej.



Odwroca się karta naszych dziejów narodowych. Zmartwychwsta-  
je niepodległe Państwo Polakie. Po strasznych czasach niewoli, po  
wszystkich mękach w jarmie stuletniem przeżytych, otwierają się  
przed nami wrota wolności.

Władztwa centralne, w głębokim zrozumieniu swego politycz-  
nego interesu, spełniły dziś wyrok sprawiedliwości dziejowej: ogło-  
siły akt, gwarantujący wstrzymanie naszego bytu państwowego.

Teraz, Redacy, wszystkie od nas samych zależy. Przyszłość  
naszą budujemy tylko własną twórczą wolą i ofiarną pracą. Za naszą  
trud wywołaną biegocześnie nas będą przyszłe pokolenia polakie.  
Mamy przed sobą zadania, które wymagają natężenia wszystkich sił  
narodowych. Niechaj, mimo czasów cierpienia i niedoli, Polaka, wsta-  
jąca wśród pożaru świata, zbudzi się w silę swego ducha, w powadze  
swej myśli i w największej miocie swego czynu.

W wielkim dniu dzisiejszym wspomnijmy wszystkie walki narodu  
naszego o niepodległość i w świętym obrataniu z duchami poległych  
bohaterów i męczenników sprawy narodowej, szermujmy otuchą i wiarą  
w szczęśliwe jutro naszej Ojczyzny.

Godni wielkiej przeszłości, odpowiedzialni przed sądem histo-  
ryi, w przeciwnym dobie dzisiejszej, w sercu swojem i sumieniu  
stojemy przysięgi na wierność ideałom narodowym i na gotowość do  
wszelkich ofiar dla niepodległego Państwa Polakiego.

LIGA PAŃSTWOROŚCI POLSKICH.

Warszawa, dnia 5 listopada 1916 r.



Deklaracja

WILNO 1918

Na licznym poufnym zebrań, w których wzięli udział wybitni działacze i działaczki ruchu narodowego w Wilnie, a które zainicjowane było przez Związek Patriotów i Ligę Kobiet, przyjęło następującą deklarację:

„Nadchodzi chwila dla narodu naszego stanowcza. Po długiej i ciężkiej nocy nie woli odwracać się karta historii w Polsce przywrócić poczynać wit dnia nowego, dnia niepodległości i swobody. Braź ku tego nowego dnia, my, Polki Wielkiego Księstwa Litewskiego przerywamy na złość złoci i składamy następującą deklarację:

W imię przodków w polnej, dawnych dni chwale i blizszych na dni wsi, - dźwiganych zawsze razem w zupełnym uznaniu, iż wszelkie światło, dobre i postęp szły do nas zawsze z wielkiej polskiej Ojczyzny, iż za jej działaniem cała nasza, obszerna, wielojęzyczna kraina walczyła się ku cywilizacji zachodu, a ustrzegła się od demoralizacyjnych wpływów Moskwy, - w poczuciu całkowitej przynależności do duchowej i politycznej wspólnoty z nią złączyć na wieki.

W imię teraźniejszości, przez wzgląd na naszą tę liczną, przez najtrudniejszych nawet tatytyków znaną za posadną, i na naszą stanowczą pierwszeństwo kulturowe w tym kraju - rozumiejąc, iż odcięcie od Polski spowodowałoby to zagładę nie tylko dla żywiołu polskiego, lecz i dla innych narodowych odrębności, wydając je wszystkie na pastwę moskiewszczyzny lub germanizmu, uznając, że jak Litwa bez Polski, tak i Polska bez Litwy byłaby tworów polowiecznych, wątpliwym, nie odpowiadającym swemu przeznaczeniu dziejom i niezadowolnym do pełnego życia; wierząc najmocniej, że jedynie przez połączenie wzytkich ziem i ludów dawniej szczytów politycznej, możemy nawiązać przetrwaną nie wspaniałym przeznaczeniem na życie i być dla świata tym, czym byliśmy dawniej; obojętnym idź braterstwa ludów, - wrzucić uczucia i duszę całą rwać się do jedności z Polską, chcemy być z nią złączeni na wieki. Chcemy dzielić z nią losy zarówno złe, jak szczególne, w polnej witalizacji warty naszego więzienia, wspólnie, jeżeli je znowu czekać wypaść, trwać, wspólnie witać w stronę wolności i szczęścia, gdy wreszcie nadejdzie. Chcemy



ny być z Polką, czy niepodległą i szczęśliwą, czy też skolonizowaną i  
cierpiącą, nierozdzielnie związane. Nie pojmujemy dla siebie innego  
istnienia i odrzucamy próż w słońce inną choćby w najświetniejszej  
stady przybrana, przez złość.

My zatem bracia z Korony, w tym bracie ku dnie nowego, do już  
na siebie świat, zapatrzeni w nich i idący ku niemu wielkimi krokami,  
nie zapominajcie o Litwie! Nie zanaczajcie sprawy siebie, ograni-  
czającą zadania wasze do drobnej towarzysko działalności. Nie odtrą-  
cajcie wielkiej i w ogniu najcięższej próby zamartowanej części  
narodu. Nie dajcie się zmylić balawatnymi słodkimi wiślanami. Nie  
zwyczajcie na naszą pozorną apatyę i nie pozwólcie na zagładę naszą  
i na przekreślenie wspólnej sprawy z całym narodem.

My, Polki wielkiego Królestwa Litewskiego, do was bracia  
z Korony wyciągamy dłoń i wołamy z głębi zniepokojonych serc: chcemy być  
z Polką związane na wieki.

Związek patriotek,  
Liga kobiet.

Wilno, w październiku 1916 r.



W chwili, kiedy z Zamku Królewskiego ogłasza się światu że Niepodległość Polski, kiedy zaczyna się budowa nowego gmachu dla narodu polskiego, los milionów ludu polskiego zależy od tego, czy w chwili dzisiejszej dojrzą on wśród zamętu i burzy prawdę, która się, w oczach jego dzieje, czy ręką swą potężną wyciągnie, aby ją do budowy przelony, gmach nowy według swej potrzeby budować, czy też przez siebie pchnięty, innym zostawi budowę i rządę, a sam dalej gnój będzie w podziemiach.

Od tej sprawy zależy los Ludu Polskiego!

Od tej sprawy zależy los całego Narodu Polskiego

Ci, którzy stoją już w szereżach walczących, ci, którzy bij o Polskę prowadzą, weźmą w chwili dzisiejszej do was bracia z miast i wsi, ludzkie pracy:

Wstańcie, bo chwila jest taka, której wiek już nie będzie! Budźcie śpiących, bo czas nadszedł, w którym wołać należy: pali się!

Proście o oświecenie Ducha świętego, bo gdy chwila minie a nie obudzicie się, o lata niezliczone przedłużycie niewolę.

Zaczyna się budowa a polskiego gmachu! Jeżeli dziś ludu pracujący nie będziecie go budować i urządzać, jeżeli już zrób gotowy stanie bez Ciebie -lata niezliczone będziecie potem walczyć w trudzie i łzach o jego przebudowę!

Dzisiejszy głód i poniewierkę u swoich i obcych, walkę i duszę, niewolę Twoją pozostawisz w spadku dzieciom i wnukom!

A dzisiaj Ludu Polski, masz zdobyć prawo, na które wieki czekałeś!

Od was, miliony ludu robotczego zależy dziś los Polski!

Jeżeli zostaniecie w podziemiach, jeżeli was w nowym gmachu państwa polskiego nie będzie, łatwo do pu tych pokoi, gdzie panowie tylko będą mogą znowu wejść obcy!!!!

Trzeba dziś wołać głośno, by cała Polska usłyszała: Nie ma dziś bezpieczeństwa dla Polski, niema bezpieczeństwa dla



ludu polskiego, jeżeli panowie będą się z obcymi o Polak<sup>7</sup> targować i sami będą ją z obcymi budować!

Kto chce dziś silnej Polski, musi lud dopuścić do rządów, kto broni ludu, broni Polskę! Hłaski. Niechaj wypiędzi zdrajców, którzy kręcą się jeszcze między ludem, aby prawdy do niego nie dopuścić!

Be przychodzą jedni i mówią: Ciście, robotniku i chłopie nie Polska nie obchodzi, to pańskie rączki! Niech panowie sami sobie Polskę budują!— Są to zdrajcy przekupieni i ludzie obłąkani niewolę.

Drudzy snem radzą Ci pozostać poza nowym domem Polski powstającej, owszem proszą pięknie do środka, ale praw żadnych dać nie chcą, do rządów nie dopuszczają, kocz. czekają, bo już panowie samą wszystko dobrze z Niemcami załatwią!— Są to wielcy panowie i ich słudzy, zawsze giętycy w karaku wobec obcych, ale twardzi, gdy o to chodzi, by własnemu ludowi dać prawa!

Ala dziś d/la ludu polskiego otwierem sobie drogę, na którą, gdy wejdziesz, uratuje siebie i naród! Zdebyć może noc taką dla siebie, że już nigdy nie wróci się jego dzisiejsza niedola, a taka noc dla narodu, że już nigdy nie wróci się niewola u obcych!

Na drodze tej dwa świece drogowskazny!

Jeden to natychmiastowe poparcie przez masę ludową z miejsc i wsi tych organizacji ludowych, które oddały szły się pod sztandarem:

#### Rząd ludowy!

Drugi drogowskaz wskazuje broń, którą naród może zdebyć i zabezpieczyć. Kto na tę drogę wejdziesz, gotów musi być do największych ofiar, ale skraca drogę męki ludowej o wielki! Cóż staje przed ludem polskim pytanie, czy jednym wielkim wysiłkiem, wielką ofiarą zdebyć prawa dla siebie, dzieci i wnuków, czy dalej gnąć jak pias na barłogu pod bieżącym cudzym i swoim, jak bydło robocze pędzone dziś tu, jutro tam z woli obcej. Drogą tą jest armja polska.—



Panowie polscy nie chcą dziś silnej armji polskiej. Jeszcze  
 ona niedawno ślali memoryały do Niemców, że godzą się na  
 niepodległość, tylko, jeżeli armji polskiej nie będzie!  
 Dzisiaj godzą się już na armję małą, byleby w niej masowe  
 go udziału ludowego nie było.!

Dlaczego? Bo wiadzą, że kto broni, temu trzeba dać pr  
 prawo! Wiadzą, że to najbliższa droga, którą lud prawa mo-  
 że zdobyć!

Od tego, czy dzisiaj lud polski tą sprawą zrozumie,  
 zależy jego los i los Narodu!

Jeżeli dzisiaj lud polski weźmie o rządy własne się-  
 cący z wezwaniem o armję narodową, będzie niezyciżony!

Niech otworzy się dziś dusza ludu polskiego, niech  
 spłynie w nią światło, bo dziś wazy się sprawa wieków!

Ala kto Cię ma prowadzić ludu polski do walki?

Kto dziś nie zdradzi sprawy ludowej i sprawy narodowej

Jedna to dziś sprawa!

Kto jest naszym wodzem?

Jest to jedyna dziś szczytota w niedzieli, że nie trzeba  
 już dziś narwieksa wodza mówić nikomu, bo spogląda ku nie-  
 mu z miłością żołnierz polski i naród!

Naród polski czeka dziś, kiedy wyprowadzi z domu niewo-  
 li Wódz—Józef Piłsudski.

Makładowe pismo  
 Rydz i Wojaku



9

PROJEKT REGULAMINU

Departamentu Opieki H.K.H.

- § 1. Nazwa Departamentu nosi nazwę:  
Departament Opieki Naczelnego Komitetu Narodowego.
- § 2. Siedziba: Siedzibą Departamentu jest miasto Kraków, a działalność jego rozciąga się na Galicyę, Śląsk i kraje Monarchii Austro-Węgierskiej. Z organizacjami opieki legionowej w Królestwie Polskiem oraz z wojskowemi kamami zapomogowemi utrzymuje D.O. ścisły kontakt.
- § 3. Zadania:  
Zadaniem D.O. jest w ogólności oteczenie opieką będących w potrzebie inwalidów legionowych, zwolnionych /superarbitrowanych/ legionistów-nie-inwalidów, rodzin legionistów, rodzin inwalidów smarkłych oraz będących w niewoli legionistów; w szczególności jest zadaniem D.O. a/ staranie o dalsze leczenie i szkolenie inwalidów legionowych-b/ ułatwienie wracającym do życia cywilnego inwalidom i nieinwalidom oraz rodzinom legionistów znalezienia pracy, oraz kontynuowania studiów lub fachowego wykształcenia-c/udzielanie będącym w potrzebie inwalidom, rodzinom legionistów, wdowom i sierotom stałych zasiłków, oraz pomocy w naturze /ubrania, bielizna, obuwie, opłata czynszu, wikt, książki, narzędzia itp./-d/ udzielanie inwalidom i zwolnionym legionistom nieuszanym za inwalidów a uszkodzonym na wojnie w swej zdolności zarobkowej, oraz rodzinom legionistów wdowom i sierotom porady i pomocy dla uzyskania należnych ze strony państwa świadczeń pieniężnych, protez, pomieszczenia w szkole inwalidów, e/zakładanie i utrzymywanie ochron dla dzieci i sierot legionowych, burs dla młodzieży, schronisk dla inwalidów, oraz dla czasowego pomieszczenia zwolnionych ze służby legionistów nieinwalidów, lecznic dla chorych superarbitrowanych legionistów.-f/ oteczenie będących w potrzebie zwolnionych legionistów, oraz rodzin legionistów wdów i sierót opieką lekarską, przez udzielanie pomocy i porady lekarskiej, oraz lekarstw, inspekcję lekarską, ochron schronisk, burs, oraz lecznic.-g/ udzielanie legionistom oraz ich rodzinom dorywczych zapomóg wyjątkowo w razie nagłej i istotnej potrzeby.
- § 4. Środki:  
Do spełnienia swych zadań stosuje D.O. następujące środki:  
a/współdziałanie z istniejącymi organizacjami opieki wojennej celem zwiększenia zdolności zarobkowej inwalidów/dalsze leczenie i szkolenie/ oraz samodzielne organizowanie kursów kształcących dla inwalidów.  
b/prowadzenie biura pośrednictwa pracy, oraz biura szkolnego, którego zadaniem będzie zorganizowanie dla byłych legionistów pomocy szkolnej, udzielanie i wypożyczanie książek szkolnych i skryptów płacenie opłat szkolnych i takse egzaminacyjnych.  
c/prowadzenie działu zasiłkowego  
d/prowadzenie biura porady prawnej  
e/urządzenie i prowadzenie ochron, schronisk, burs gospód oraz lecznic.
- § 5. Organy Departamentu:  
Organami Departamentu Opieki H.K.H. są:  
1/szef departamentu  
2/komitet biura  
3/zarząd departamentu  
4/Rada departamentu
- § 6. Szef Departamentu  
Szef Departamentu wybrany z pomiędzy członków H.K.H. jest naczelnikiem departamentu, wszystkich jego biur,



sakładów i urzędów. Wykonuje uchwały zarządu oraz Rady Departamentu, porozumiewa się i zawiera układy na podstawie uchwały Rady Departamentu z szefami innych Departamentów N.K.N. w sprawie rozgraniczenia kompetencji i rozdziału wpływów pieniężnych do kasy N.K.N. nadchodzących, reprezentuje D.O. na sejmatach, zastępuje go wobec N.K.N. i jest wobec N.K.N. za prowadzenie D.O. odpowiedzialnym.

W razie dłuższej nieobecności zastępuje szefa w jego obowiązkach i prawach jeden z jego zastępców wybranych przez pełne zebranie N.K.N.

**§ 7. Komitet Biura :**

Komitet zbiera się pod przewodnictwem naczelnika biur z reguły codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. W skład Komitetu wchodzi wszyscy kierownicy oddziałów biurowych oraz delegatka Ligi Kobiet NKN. Komitet zatwierdza na podstawie referatu kierownika oddziału szpitalnego wszystkie podania o zasiłki pieniężne i datki w naturę. Do ważności uchwał potrzebną jest obecność trzech członków wraz z przewodniczącym.

**§ 8. Zarząd Departamentu:**

Zarząd Departamentu zbiera się pod przewodnictwem szefa Departamentu lub jednego z jego zastępców, włącznie uprawnionego członka N.K.N. wchodzącego w skład Departamentu z reguły raz w tygodniu. W skład zarządu wchodzi oprócz osób wymienionych w § 7. wszyscy członkowie D.O. przez pełny NKN, wybrani, kassierarzowy komendant Stacji Zbernej Leg. Pol./referent sanitarny D.O./ oraz trzy delegatki Ligi Kobiet NKN.

Zarząd uchwała projekty regulaminów, projekty co do krawania nowych urzędów lub zakładów i zmian w organizacji istniejących, oraz regulaminy współdziałania ze stowarzyszeniami Opieki poza Krakowem.

Zarząd przyjmuje sprawozdania kierowników oddziałów biurowych i decyduje o postawionych przez tychże wnioskach. Na wniosek naczelnika biur przyjmuje i oddala funkcyjnarzysty i siły pomocnicze oddziałów biurowych i zakładów. Rozstrzyga podania o przyznanie stażych zasiłków dla inwalidów, wdów lub członków rodzin legionistów, oraz podania o pożyczki.

Do ważności uchwał Komitetu potrzebną jest obecność pięciu członków wraz z przewodniczącym.

**§ 9. Rada Departamentu Opieki NKN.**

Rada Departamentu zbiera się z reguły raz na kwartał pod przewodnictwem szefa Departamentu, lub też jednego z wybranych przez NKN. zastępców.

Składa się z członków przez pełny NKN, wybranych i kooptowanych oraz wszystkich członków w Zarządzie Depart. zasiadających.

Rada Departamentu przyjmuje sprawozdania kwartalne naczelnika biur, sprawozdania kasowe, oraz sprawozdania kontrolne wybranej przez siebie komisji rewizyjnej.

Do Rady departamentu należy zatwierdzenie lub zmiana regulaminów Departamentu i jego oddziałów, zatwierdzenie projektów urządzenia nowych zakładów, regulaminów, współdziałania z innymi stowarzyszeniami i organami legionowej opieki, oraz wybieranie osobnych komisji dla lustrwania poszczególnych w Krakowie lub poza Krakowem się znajdujących, bezpośrednio od D.O. należnych lub przez D.O. subwencyonowanych zakładów Opieki i przyjmowanie sprawozdań lustracyjnych tychże Komisji.

Przechwala wreszcie Radzie Departamentu prawo inicjatywy w formie wozwał Zarządu Departamentu do opracowania i przedłożenia na następnym posiedzeniu Rady wskazanych wniosków.

Do ważności uchwał Rady Departamentu potrzebną jest obecność 20 członków wraz z przewodniczącym.

**§ 10. Organizacja biura Departamentu Opieki:**

Biura D.O. dzielą się na następujące oddziały:

a Oddział organizacyjny prowadzony bezpośrednio przez naczelnika biur. Tu należy zakładanie i organizowanie



11

kół i stowarzyszeń Opieki na prowincyi. Utrzymywanie z temi stowarzyszeniami ciągłego porozumienia. Wnioski co do ustanowienia delegatów D.O. i co do inicjatywy urzędowania w Krakowie i poza Krakowem przedsiębiorców zarobkowych na rzecz opieki legionowej. Prowadzenie ewidencji legionistów-inwalidów, superarbitrowanych, będących w niewoli, wdów i sierot oraz wszystkich osób, które korzystały ze świadczeń D.O. i związanych z nim organizacyi, informowanie interesujących o przysługujących im prawach do świadczeń państwowych a te osobście listownie, za pomocą prasy lub specjalnych wydawnictw; informowanie społeczeństwa o zadaniach i rezultatach opieki nad inwalidami wojennej a nad inwalidami-legionistami w szczególności.-

b/ Oddział Pośrednictwa Pracy do którego należy wyszukiwanie byłym legionistom odpowiednich zajęć zarobkowych, utrzymywanie ewidencji dokonanych skutecznie pośrednictw.

c/ Oddział szkolny do którego należy organizacja pomocy szkolnej dla byłych legionistów, zbiorowych lekcji i kursów, nadzór nad bursami i stacyami, zarząd składu książek i skryptów szkolnych-wnioski co do umieszczenia byłych legionistów w internatach, bursach, w terminie itp.

d/ Oddział zasiłkowy do którego należy przyjmowanie podań o zasiłki, pożyczki, datki w naturze, miejsca w schroniskach, bezpłatne objady, referowanie tych spraw na posiedzeniach Komitetu biura i Zarządu Departamentu oraz wypełnianie spadłych uchwał.

e/ Oddział gospodarczy do którego należy przygotowanie wniosków o potrzebne zakupy materiałów lub gotowych towarów dla magazynów, środków żywności i urządzeń dla schronisk i burz oraz wnioski o zamówienia artykułów przeznaczonych na sprzedaż dochođową, wreszcie wykonania uchwał zakupna i kierownictwo sprzedaży. Tu należy zarząd magazynów i utrzymywanie ewidencji zapasów.

f/ Oddział sanitarny do którego należy sanitarny nadzór nad ochronami, bursami, schroniskami i lecznicami, udzielanie pomocy i porady lekarskiej oraz lekarstw będących w potrzebie byłym legionistom, rodzinom legionistów, wdowom i sierotom, pomoc w uzyskaniu pomieszczenia superarbitrowanych legionistów w szpitalu względnie szkiele inwalidów.

g/ Oddział porady do którego należy udzielanie fachowej porady i pomocy legionowym inwalidom, wdowom i sierotom, oraz rodzinom inwalidów dla uzyskania należnych pensyi, poborów i wsparć państwowych, jak również w wypadkach wstrzymania zasiłków państwowych, nie-przyznania pensyi inwalidzkiej, nieudzielenie protez, butów ortopedycznych

-----  
Funkcjonaryuszami D.O. mają być przede wszystkim superarbitrowani legionisci-inwalidzi.



Sprawozdanie

z wydatków Ign. Daszyńskiego za  
czas

od 30 września 1914 do 24 lipca 1916.

Ilość dni:

Wrzesień 1914	4 dniowa podróż do Wiednia	/4 dni/	4
Listopad 1914	1/XI. trzydniowa " " "	/3 dni/	3
" " "	11/XI. podróż do Cieszyna - pobyt tam do 16/XI.	/5 dni/	5
" " "	17/XI. jazda do Wiednia - Konferencya w sprawie zwinięcia P.O.N. powrót do Cieszyna.....	/4 dni/	4
Grudzień "	3/XII. jazda z Wiednia do Jabłonkowa i Cieszyna w sprawie zwinięcia P.O.N. ....	/3 dni/	3
" " "	29/XII. jazda do Jabłonkowa i Cieszyna /sprawa Jodki i P.O.N./ .....	/2 dni/	2
Styczeń 1915	22/I. jazda do Berlina	/3 dni/	3
Luty "	1/II. jazda do Krakowa celem utworzenia filii N.K.N. ....	/14 dni/	14
" " "	15/II. jazda do Wiednia na konferencyę	/2 dni/	2
" " "	25/II. " do Kęt i Białej do pułku	/2 dni/	2
Marzec "	2/III. " do Zakopanego /konferencya z P.K.N./ .....	/2 dni/	2
" " "	26/III. " do Wiednia - konferencya	/3 dni/	3
" " "	17-21/3. " na front nad Nidę	/4 dni/	4
Kwiecień "	1-7/IV. " do Wiednia na narady	/2 dni/	2
" " "	20/IV. " na zjazd Wielkanocny i narady	/6 dni/	6
Maj "	5-7/V. " do Oświęcimia - zjazd Komisarzy DW. /2 dni/	/2 dni/	2
" " "	" " " zastępstwo prezesa w Wiedniu	/4 dni/	4
" " "	" " " do Łuhaczowic do prezesa	/2 dni/	2
Czerwiec "	1-6/VI. " do Piotrkowa na zjazd	/6 dni/	6
" " "	20-23 VI. " do Wiednia na narady	/3 dni/	3

do przeniesienia..... dni .. 76



		z przeniesienia .....	dni!	76 !
Lipiec	1915. 5-18 VII.	jazda do Stockholmu z zatrzymaniem się w Berlinie .....	/13 dni/	13
Sierpień	" 28-31 VIII.	jazda na narady w Wiedniu, celem wyja- zdu przez Berlin do Warszawy.....	/3 dni/	3
Wrzesień	" 1-23 IX.	jazda z czekaniem w Berlinie do Warsza- wy i pobyt tamże .....	/23 dni/	23
Październ.	" 25/X.	jazda do Wiednia celem konferencji z Eksc. Bilinskim.....	/2 dni/	2
"	" 29/X.	jazda do Zakopanego - konferencya	/2 dni/	2
Listopad	" 10-31 XI.	jazda przez Warszawę na front nad Styrem.....	/14 dni/	14
Grudzień	" 11-15 XII.	jazda do Lublina	/5 dni/	5
Luty i Marzec	1916. ....	dwie podróże do Wiednia w sprawie NKW.	/5 dni/	5
Kwiecień	"	podróż do Wiednia /pobyt p. Puchalsk./	/3 dni/	3
"	" 19-27 IV.	podróż do Warszawy	/8 dni/	8
Czerwiec	" 8-17 VI.	" " " " " "	/9 dni/	9
Lipiec	" 4-10 VII.	podróż do Ischl	/6 dni/	6

Oprócz tego pensya pisarki na maszynie za Maj 1915 /50 Koron/

Razem dni: .... 169.

Z tej liczby dni spędziłem w drodze i pobycie w Berlinie  
Stockholmie i Warszawie i td. dni 79, w tańszych miejscowościach  
dni 90. Koszta kolei, dorożek, hoteli i utrzymania wedle moich naj-  
niższych obliczeń wynosiły w pierwszej kategorii po 50 koron  
dziennie, w drugiej po 25 koron dziennie.

Kor.

Czyni to: 79 dni x 50 K..... 3950

90 " x 25 " ..... 2250

pisarka ..... 50

Razem Koron..... 6250



Otrzymałem z Departamentu Skarbowego N.K.N.

1914	30/IX.	Nr.2797	.....	500 K.
1915	22/I.	" 512	.....	250 "
" "	16/V.	" 2221	.....	1000 "
" "	25/X.	" 2975	.....	1000 "
" "	9/XI.	" 3256	.....	1000 "
1916	6/III.	" 3964	.....	1000 "
" "	4/VII.		.....	1000 "
Nadto od p. Starzewskiego w Warszawie.....				500 "
Razem.....				6250 K

Otrzymałem ..... 6250 K.

Wydziłem ..... 6250 K.

Upraszam o przyjęcie tego zestawienia do wiadomości.

Kraków, 24 lipca 1916r.



kowska 1 K., J. Twardowski 100 K.

Za saldo 1/1 1916 381.06 K. 13

**Niemcy o Legionach.** Wśród licznych pochwał i odznaczeń, jakie przypadły Legionom Polskim za krótki stosunkowo okres współoperacji z wojskami niemieckimi, specjalnie zasługuje na przytoczenie ostatni rozkaz niemieckiego komendanta korpusu Conty, który, żegnając oddziały polskie, pozostające dotąd w związku z jego korpusem, w słowach pełnych pochwał i uznania podnosi waleczność i sprawność bojową Legionów. Znamienny ten rozkaz cytujemy dosłownie za „Gońcem Polowym Legionów“:

„Do Komendy Legionów Polskich w miejscu postoju“:

Z Wyższego rozkazu ściągnięto oddziały podległych mi wojsk z dotychczasowych stanowisk, a przegrupowanie to pociąga za sobą także rozdział z Legionami polskimi, które od 19 października z. r. pozostawały w związku z nami. Węzły braterstwa broni, zadzierzgnięte w godzinie pełnej wagi, utwierdzone krwią wielu walecznych, z każdym bojem chwalebnym zacieśniały się coraz bardziej pomiędzy nami i niewątpliwie także dzisiejszy rozdział w niczem nie wpłynie na rozluźnienie tego stosunku. Przy pożegnaniu raz jeszcze odczuwam potrzebę wyrażenia Legionom mego uznania za stale okazywaną waleczność i chętną ofiarną dla dobrowolnie podjętych zadań, za poważne dążenie każdego poszczególnego legionisty do zupełnego wydoskonalenia się jako żołnierza, za pełną zrozumienia współpracę przywódców. Jestem jednej myśli ze wszystkimi oficerami podległych mi oddziałów, gdy daję wyraz życzeniu, by wiele jeszcze dni chwały i sławy było udziałem Legionów Polskich na ich drodze do upragnionego celu, ostatecznego wyjarzmięcia ojczystego kraju od brutalnego wroga“. Conta m. p. generał-porucznik.



na wzgórza.

## Wzmocnienie czynności łodzi podwodnych.

KOPENHAGA 13 lutego. Memoriał rządu niemieckiego co do wzmocnienia czynności łodzi podwodnych zapowiada ściślejsze rozgraniczenie w traktowaniu statków handlowych uzbrojonych i nieuzbrojonych. Wprawdzie wątpliwości czy statek handlowy jest istotnie uzbrojony, czy też nie, mogą niejednokrotnie prowadzić do przykrych pomyłek, niemniej spodziewać się należy, że Niemcy podejmą walkę łodziami podwodnymi ze zdwojoną siłą. Nastąpi to jednak nie wcześniej, dopóki komenda floty nie poczyni takich przygotowań, któreby odpowiadały deklaracji rządowej.

## Francuski krążownik opancerzony na dno.

BERLIN 12 lutego. Donoszą tu z Lugano: Okręt francuski „Dupleix“ uderzył o minę w morzu Śródziemnym i zatonął. Załoga utonęła. („Dupleix“ miał pojemności 7,700 tonn i 509 ludzi załogi. Wybudowany w r. 1900, miał na pokładzie 22 armaty i 2 rury torpedowe).

## Żandarmi włoscy na Korfu.

BERNO, 12 lutego. Poseł włoski w Atenach oświadczył prezydentowi ministrów Skuludisowi, że Włochy nadesłały niebawem na Korfu swą żandarmeryę w celu reorganizacji Serbów i Czarnogórców. Skuludis w odpowiedzi dał

---

---

# NAFTA i OLEJE

## oraz smary do wozów

do nabycia w biur







Prezydent Miasta Krakowa

Kraków, 6. listopada 1918.

Do

Szanownego Prezydium Naczelnego Komitetu  
Narodowego

W środę dnia 8. listopada obchodzić będzie Kraków uroczystość wiekopólnego aktu odbudowania państwa polskiego i nowej konstytucyi dla naszego kraju, a to według następującego programu -

O godzinie 9.30 rano zebranie się członków Rady miasta i zaproszonych uczestników w gmachu Magistratu i pochodzą stąd do katedry na Wawelu.

O godzinie 10-tej uroczyste nabożeństwo w katedrze wawelskiej, urządzone staraniem J.E. Księcia Biskupa Krakowskiego.

Pragnąc, aby manifestacya ta jak najwsporniej wypadła, upraszam Szanowne Prezydium, aby członkowie N.K.N. in corpore wzięli udział w powyższej uroczystości.-

Punkt zborny w środę 8.b.n. o godz. 9.10 rano w wesztybulu Magistratu.-

Leo mp.

Strój narodowy lub frak.



Kraków, 11. lipca 1916. r.

Drogi Ziuku!

Wróciłem z Ischl, gdzie byłem u p. Bilińskiego. Przedstawiłem mu najpierw trzy punkty uchwał ostatniej Komisji Wykonawczej, t.j.: 1<sup>o</sup> konieczność oficjalnego wypowiedzenia się ministra spraw zagranicznych o celach wojny w sprawie polskiej, 2<sup>o</sup> konieczność rychłego przeprowadzenia takich zmian w Legionach, żeby były one w zupełności pod legionową komendą, 3<sup>o</sup> porozumienie się ze stronnictwami Królestwa o ich stosunku do N.K.N. i jego instytucji.

P. Biliński zgodził się na wszystkie trzy punkty, wysłał list do p. Buriana w tej sprawie i zwołuje w lipcu Komisję polityczną Koła Polskiego celem wysłania do ministra deputacji i t.d.

Najważniejszą atoli jest sprawa następująca: przedstawiłem p. Bilińskiemu, że Ty jesteś obecnie na polu spraw wojskowych jedynym rzeczywistym łącznikiem między Królestwem a Galicyą. Że Ty właśnie nie znajdziesz się w kłopotcie, jeżeliby n.p. Niemcy pozwoliły na zlegalizowanie P.O.W. i jeżeliby wskutek tego powstał w Królestwie polityczny odpowiednik, coś w rodzaju N.K.N. dla P.O.W.. Bez Ciebie cała ta sprawa jest tylko niezwykłym kłopotem dla Austrii i dla N.K.N.. Z Tobą zaś sprawa traci cechy niebezpieczeństwa narodowego rozbitcia i przez Ciebie jedynie da się Królestwo i Galicya przez złączenie Legionów i P.O.W. sprowadzić do jednego mianownika.

Mówiłem o tem także i z p. Bobrzyńskim jeszcze przed moim wyjazdem do Ischl. Pp. Bobrzyński i Biliński bardzo się tą myślą interesowali, a p. Biliński zaproponował mi, abym tę rzecz



obszernie przedstawił p. Burianowi. Najbardziej podoba się im, że P.O.K. mogłoby dać parę tysięcy ludzi do Legionów, jeżeli-  
 by sprawy zostały pomyślnie załatwione. Następnie uwalniają się w ten sposób od obawy wiecznie ciążyącej przed niemieckim wpływem na sprawę polską. Nie jest bowiem nikomu tajem, że dyplomacya austryacka dzisiaj nie czuje się zbyt pewną wobec Niemców.

Zwracam się tedy do Ciebie z pytaniem i prośbą, abyś mi odpowiedział, czy można wobec Buriana złożyć jakiegokolwiek oświadczenie co do Twojej roli wobec P.O.W., czyli możesz i chcesz jako ewentualny komendant całego Legionu zaręczyć, że P.O.W., ujawniona czy nie wraz z tą częścią Królestwa, która chce wziąć czynny udział w wojnie wejdzie w jakiś stały i w jaki stosunek do Legionów? Nie przesądzam wcale Twojej odpowiedzi i zastosuję się do każdej wskazówki, którą mi przesłesz, a tylko zwracam uwagę, że właśnie ta sprawa jest dla austryackich polityków może najaktualniejszą i że przez jej postawienie uda się osiągnąć wpływ polityków na wojskowość, aby postawić raz normalnie sprawy samych Legionów i ich naczelnej komendy.

Ostatnie wypadki wewnątrz Legionów zrobiły wszędzie bardzo głębokie wrażenie; wszędzie też pojęto je, jako następstwo zaniedbań i przewinień t.zw. miarodajnych czynników. Pp. Jaworski i Biliński rozumieją dokładnie, że sprawa przybiera postać niekiedy groźną, brak im tylko odwagi do jednego t.j. do zwrócenia się do A.O.K. z wyraźnym przedstawieniem całej sprawy ze stanowiska polskiego. Ale już tyle uzyskałem u p. Bilińskiego, że gotów jest przewodniczyć deputacyi polskiej do A.O.K., jeżeliby p. Burian nie mógł zaręczyć, że przeprowadzi nasze żądania sam w A.O.K.

Ostatnie Wasze ciężkie straty odbiły się tutaj bolesnym echem. Niesłychanie pożądanem jest szybkie przesyłanie krótkich bodaj sprawozdań o wypadkach na Waszym froncie.



18

Kilka słów jeszcze co do terminu Twojej odpowiedzi. Jeżeli tylko możebne, proszę bardzo o odpowiedź w przeciągu dni najpóźniej 10-ciu, ponieważ deputacya do Buriana w takim właśnie terminie gotowa nastąpić, a ja potem zaraz miałbym być u niego w sprawie omawianej w tym liście. Odpowiedź prześlij, proszę, albo na ul. Dunajewskiego 5., albo pod moim adresem do H. K. N. - Gołzbia 20.

Ściskam Cię i pozdrawiam serdecznie

P. S. Jeżeli możesz, uspokój mojego kolegę Andrzeja, że nie zasypiam gruszek w popiele i daj mu znać o mojej wizycie u Bilińskiego. Wielka część posłów chce zwołania nie tylko Komisji politycznej - co jest moim zamiarem - ale i całego Koła Polskiego, aby przeprowadzić dyskusyę polityczną, a także dać sposobność do jęków wielu posłom na temat miseryi gospodarczej.



D O

NACZELNEGO ZARZĄDU L I G I K O B I E T P. K. W.

w KRAKOWIE.

Przełom, jaki się dokonał w Lidze Kobiet Pogotowia Wo-  
jennego na Zjeździe delegatek w Piotrkowie w dn. 24, 25. i  
26. sierpnia, był ostatecznym i nieuchronnym wynikiem zbrocz-  
nia z tej drogi, jaką sobie organizacja nasza w pierwotnym  
swym programie wytknęła.

Przystępując do reorganizacji Ligi Kobiet P.W. musimy  
powołać się na te pierwotne zasady nasze, którym niewzrusze-  
nie wierne jesteśmy i nadal pozostać postanawiamy.

Celem Ligi Kobiet P.W. jest niesienie pomocy moralnej  
i materialnej walczącym przeciw Rosyi o niepodległość Polski  
Legionom Polskim.

Do Ligi Kobiet należeć może każda Polka bez różnicy  
przekonań politycznych, społecznych i religijnych, o ile dą-  
ży do niepodległości ojczyzny i uznaje potrzebę walki oręż-  
nej przeciw Rosyi dla jej osiągnięcia. Członkinie poręczają  
sobie wzajemnie poszanowanie swych przekonań, wykluczając z  
Ligi wszelkie spory partyjne i programowe pozostawiając so-  
bie wolną rękę do społecznej i politycznej działalności po-  
za Ligą.

Dla uchronienia Ligi od wewnętrznych sporów Liga za-  
strzega sobie zupełną samoistność, nie poddaje się kierowni-  
ctwu żadnej partji, bloku partyjnego ani organizacji, lecz  
zobowiązuje się działać w zgodnem porozumieniu ze wszystkie-  
mi grupami i instytucjami zmierzającemi do tego samego celu,  
t.j. popierania walki orężnej przeciw Rosyi o niepodległość  
Polski.



Wszystkie siły i środki, jakimi Liga P. W. rozporządza i jakie zdobyć może, winna oddawać wyłącznie na rzecz walczących Legionów Polskich, na zaspokojenie ich potrzeb materialnych i moralnych, na pomoc dla ich rodzin, na opiekę nad rannymi, chorymi, na uczczenie pamięci poległych. Jedyłą agitacją polityczną, jakiej Liga oddawać się ma prawo, jest krzewienie i podtrzymywanie poczucia solidarności między społeczeństwem polskim a walczącymi o jego sprawę Legionami. Natomiast popieranie jakiegokolwiek agitacji partyjnej, a tembardziej wewnętrznych walk czy to w Legionach samych i instytucjach legionowych, czy też w obozie politycznym popierającym Legiony, winno być wykluczone, a całkowicie potępione obracanie sił i środków Ligi na wzmocnienie agitacji zmierzającej do rozprzężenia Legionów, hamowania ich rozwoju i wnoszenia zwątpienia i depresji do ich szeregów. Dlatego akces Ligi do C. K. N. poczytujemy za sprzeniewierzenie się jej elementarnym zasadom.

Wierząc, że Legiony Polskie są zawiazaniem wojska polskiego a ich utworzenie wyrazem państwowotwórczych dążeń narodu, pragniemy, aby ich organizacja była silna i trwała, tak jak pragniemy silnej i trwałej budowy państwa polskiego.

Naczelny Komitet Narodowy, w ciągu dwóch lat wielkiej wagi był jedyną instytucją obywatelską polską, stojącą na straży całości i rozwoju Legionów, a dla sprawy, o którą walczą, oddał swą niezmordowaną i wytrwałą pracę, przeto poczytujemy za szkodników sprawy wszystkich, którzyby próbowali go rozbić, osłabić lub wewnętrznymi walkami zawiechrzyć. Dlatego też jak najsurowiej potępiamy wysiłki zmierzające do skasowania Departamentu Wojskowego, działającego na terenie Królestwa Polskiego z ramienia N. K. N.



Zgodnie z ~~zastrzeżoną w ustawie samostannością~~ Ligi Kobiet nie poddajemy się dyrektywie Naczelnego Komitetu Narodowego ani jego Departamentu Wojskowego, lecz pragniemy o-przeć nasz stosunek do nich na zgodnem współdziałaniu i lo-jalnym porozumieniu.

Potajamy jak najostrzej wszelki partykularyzm dzielni-cowy, a mianowicie wszelkie próby przeciwstawiania Królestwa Polskiego Galicyi. Wspólną jest w ciągu wojny obecnej dola i niedola obu tych dzielnic a krew Legionów silniejszym, niż dotąd spoiła je cementem. Galicya ofiarnością swą i patryoty-zmem stworzyła dla kraju wzor, którego Królestwo polskie do-tąd niestety nie dościgło. Wszelkie projekty rozwiązania sprawy polskiej na gruncie samego tylko byłego zaboru rosyj-skiego z pominięciem Galicyi uważamy za krzywdę nie tylko dla niej, lecz i dla narodu a przede wszystkim dla naszych boha-terkich Legionów, w których wasi i nasi synowie i bracia z tem samym męstwem i poświęceniem walczą o wolność wspólnej ojczyzny.

Zjednoczenie w walce winno być uwiecznione zjednoczeniem w tryumfie i odrodzeniu.

Jak braci naszych i synów jednoczą wspólne boje, tak nas wspólna praca połączyć powinna. -

Zwracamy się przeto do Ligi Kobiet N. K. N. z serdeczną prośbą o stałe porozumienie i zgodne współdziałanie, wierząc, że do jednego celu z równem oddaniem się zmiierzając, połączy-wszy swe siły, tem łatwiej go osiągniemy.

Zanim zdołamy się porozumieć ze wszystkimi Kołami Ligi Kobiet F. N., które na tych samych co my zasadach pracą swą oprzeć zechcą, by z pośród delegatek obrad Zarząd Naczelny, prowizorycznie funkcje Zarządu Naczelnego spełniając, niżej podpisane.



~~Konstytuujemy zarząd~~ Zarząd ogólny na okupację au-  
stryacką tymczasową siedzibę swą mieć będzie w Lublinie.  
Po ukonstytuowaniu się zawiadomi Stanowne Panie o swym  
składzie.

Zarząd Naczelny:

	Iza Moszczeńska m. p.
L. s.: Liga Kobiet Pogotowia	Helena Grotowska m. p.
Wojennego w Warszawie.	Ludwika Zawadzka m. p.
	Dr. Teresa Ciszkiewiczowa m. p.

Sekretarka:

M. Godlewska m. p.

Warszawa, ul. Marszałkowska 68. m. 12.

dnia 16. IX. 1916. r.



S P I S

Przedmiotów pozostawionych przez P.O.N.

- 2. łyżki wazowe.
- 12. małych łyżeczek do kawy z monogramem
- 6. łyżeczek do herbaty z monogramem
- 14 łyżeczek o różnej wielkości.
- 1. łyżeczka z sitkiem
- 2. łyżeczki deserowe
- 6. koziółków
- 6. nożyków deserowych
- 1. kubek
- 1. grabki do cukru
- 1. cukiernica
- 1. papierośnica
- 1. dobar chiński
- 13. starych monet
- 11 medaljoników
- 1. medaljon
- 4. krzyżyki
- 1. para kolczyków 1 bez turkusa
- 2. breloki
- 1. dewizka
- 4. broszki
- 6. pierścionków (1 obręczka złota)
- 5. obrazków
- 1. medalion /tryptyk/
- 3 medale
- 1. sznur kamieni.
- 2. bransoletki
- 2. monogramy
- 4. ordery
- 1. pasek damski z klamrą
- 1. zegarek stojący.
- 2. odłamki srebrne.

Złożono w Ekspozyturze Dep. Skarb.

Dnia 19. kwietnia 1915.





24

23/X 1920.

P. J.

Kamiya Wykazuwa N. K. M.  
w Kuchnie

Pismem z dn. ~~22~~ <sup>22</sup> ~~grudnia~~ <sup>X</sup> 1920. ~~zawieszona~~

na Spółkę Rolniczą - Przystąpienie do Kuchni  
re z polecenia ~~dot~~ <sup>teraz</sup> ~~teraz~~ <sup>teraz</sup> ~~na P.~~  
Stowarzyszenia wypracowane <sup>teraz</sup> ~~na~~ <sup>na</sup> ~~na~~  
rachunek p. J. ~~Albr...~~ Herbaczkowiczem  
kwoty 2.000 ~~zł~~ (dot. ~~teraz~~ <sup>dot.</sup> ~~dot.~~)  
z tytułu ~~zaliczenia~~ ~~N. K. M.~~ ~~z~~ ~~przebiegu~~  
z tytułu ~~zaliczenia~~ ~~N. K. M.~~ ~~z~~ ~~przebiegu~~  
z tytułu ~~zaliczenia~~ ~~N. K. M.~~ ~~z~~ ~~przebiegu~~



# Sprawozdanie

I

25

z wydatkami ogólnymi danymi z tego czasu  
od 30 września 1914 do 24 lipca 1916.

		Liczba dni:
wrzesień 1914	4 dniowa podróż do Wiednia (4 dni)	4
listopad 1914	1/11 tygodniowa " " " (3 dni)	3
"	11/11 podróż do Cierny - pobyt tam do 16/XI (5 dni)	5
"	17/11 jazda do Wiednia - Konferencja w sprawie zwinięcia P.O.N. - podróż do Cierny (4 dni)	4
grudzień 1914	3/XII jazda z Wiednia do Jablanowa i Cierny w sprawie zwinięcia P.O.N. (3 dni)	3
"	29/XII jazda do Jablanowa i Cierny (sprawa Jotki i P.O.N.) (2 dni)	2
styczeń 1915	22/I jazda do Berlina (3 dni)	3
lutego	1/II jazda do Krakowa celem utworzenia filii NKA. (14 dni)	14
	15/II jazda do Wiednia na konferencję (2 dni)	2
	25/II " do Kst i Białej do pułku (2 dni)	2
marzec	2/III " do Zakopanego (Konferencja z PKN) (2 dni)	2
	26/III " do Wiednia - Konferencja (3 dni)	3
	17-21/III " na front nad Wiedź (4 dni)	4
kwiecień	1-7/IV " najazd Wietkowoccy i narady (6 dni)	6
	20/IV " do Wiednia na narady (2 dni)	2
maj	5-7/V " do Oświęcimia - jazda Komisary D. W. (2 dni)	2
	... zastępstwo preresy w Wiedniu (4 dni)	4
	... jazda do Lubawosia do preresy (2 dni)	2
		67 dni



			z przebiegiem	67
czerwiec 1915	$\frac{1-6}{VI}$	jazdu do Pictkova na zjazd (6 dni)		6
"	$\frac{20-23}{VI}$	" do Wiednia na narady (3 dni)		3
X lipiec	$\frac{5-18}{VII}$	" do Stockholmu z ratowaniem i w Berlinie (13 dni)		13
sierpień	$\frac{28-31}{VIII}$	" narady w Wiedniu, celem wyjazdu przez Berlin (3 dni) do Warszawy		3
wrzesień	$\frac{1-23}{IX}$	jazdu z erkaucem w Berlinie do Warszawy i pobyt tamże — (23 dni)		23
październik	$\frac{25}{X}$	jazdu do Wiednia celem Konferencji z Elce. Dzielnikiem — — — (2 dni)		2
"	$\frac{29}{X}$	" do Zakopanego - Konferencja (2 dni)		2
listopad	$\frac{10-24}{XI}$	jazdu przez Warszawę <sup>(nad Strycem)</sup> na front (14 dni)		14
grudzień	$\frac{11-15}{XII}$	jazdu do Lublina (5 dni)		5
lutym i marcem 1916		trzy podróże do Wiednia u sprawi WRN. (5 dni)		5
kwiecień		podróż do Wiednia (pobyt p. Puchalskiego) (3 dni)		3
"	$\frac{19-27}{IV}$	podróż do Warszawy — — — (8 dni)		8
czerwiec	$\frac{8-17}{VI}$	" " " (9 dni)		9
lipiec	$\frac{4-10}{VII}$	podróż do Jochl (6 dni)		6
Opowiadanie tego pociągu pociągami na maszyni za Maj 1915 . . . . . (50 koron)				

Razem dni: 169

Z tej liczby dni spędzonym w drodze i pobycie w Berlinie  
Stockholmie i Warszawie dni 79, w tamtych miejscowościach  
dni 90. Koszta kolei, dorobek, hoteli i utrzymania wedle  
mógł najniższymi obliczeń wynoszący w pierwszej kategorii po 50 koron  
dniem, a drugą po 25 koron dziennie. Czyli to . . . . . 79 dni x 50 k. . . . . 3950 k.  
90 dni x 25 k. . . . . 2250 k.  
przebieg . . . . . 50  
Razem Koron: 6250



Otrzymałem z Departamentu Skarbowego N.R.N.

1914	30/9	№ 2494	500 K.
1915	22/I	„ 572	250 „
	16/V	„ 2221	1000 „
	25/X	„ 2975	1000 „
	9/XI	„ 3256	1000 „
1916	6/III	„ 3964	1000 „
	4/VII		500 „
nadto od p. Staruskiego w Warszawie			
Razem.			<u>6250 „</u>

Otrzymałem . . . 6250 K.

wydatem . . . 6250 K

Upraszam o przyjęcie tego zestawienia do wiadomości.

Kraków 24 lipca 1916.

Ignacy Daszyński



Jaśnie Wielmożny Panie!

Dla informacyi JW Pana, jako członka NEM - załączam odpis pisma wyslanego do Naczelnego Komitetu Narodowego, w sprawie inflacyi, jaką rozsił na mnie p. Daszyński, na posiedzeniu NEM w dniu 18 VI. 1914.

Z wyackiem poważania

*F. Jolowski*  
*J. Jolowski*



10

Mi. Spraw. wptk.

Na podstawie zabezpieczonych  
dokumentów upraszam o  
nadanie mi posady wchodzącej  
nie wydużając wptk. VIII. rangi  
w zakresie szkolnictwa wptk.  
wgo. -

Zarządca - ci na podstawie  
dobroci twojej prośby ~~o~~  
podstawie czasu wprawy w wptk.  
chamii Kurii ogólnie postać się  
i dopędy wprawy wptk. -

fy



1000

Handwritten scribble or signature

500  
200  
400  
1000  
200

Handwritten numbers and lines, possibly a list or calculation.



Arvostelu

Kirjoitettiin - ei prof. Stenroosin Arvostelu  
~~on~~ kirjoitettu lyhyt muisti vuodelta 1914 50 9/18 r.  
 ja Swedish Dep. of M. & N. jolla organisaatio  
 ja historia ja historia muisti kirjoitus  
historian kirjoitus kirjoitus kirjoitus kirjoitus  
 prof. Stenroosin organisaatio kirjoitus kirjoitus  
kirjoitus kirjoitus kirjoitus kirjoitus kirjoitus  
kirjoitus kirjoitus kirjoitus kirjoitus kirjoitus  
kirjoitus kirjoitus kirjoitus kirjoitus kirjoitus



## Wydawnictwo Departamentu Wojskowego N. K. N.

ul. Bykowska 71.

№

Do Szanownego Prezydyum N.K.N.

w Krakowie.

Raport z działalności wydawniczej Departamentu Wojskowego N.K.N.

Pragnąc z jednej strony przedstawić Szan. Prezydyum stan obecny akcji prasowo-wydawniczej Dept. Wojsk., a z drugiej chcąc w porozumieniu z Prezydyum, Dept. Skarbowym i Centralą Wydawnictw uregulować i raz na zawsze unormować stosunki wydawnicze Dept. Wojsk., załączamy niniejszy referat który sprawę ma oświetlić należycie.

Więc naprzód pogląd na dotychczasową działalność. Krótkie sprawozdanie.

Dziennik Narodowy.

Jako wstęp do sprawozdania musimy zwrócić uwagę Szan. Prezydyum które studyowało ostatnio grunt do założenia nowego pisma w Warszawie, gdzie kapitał zakładowy i obroty na jakieś pierwsze dwa miesiące miał pochłonąć 75.000 koron, że Dziennik Narodowy jako cały fundusz zakładowy i obroty dostał od Dept. Wojsk. 3000 kor. w papierze i mimo ogromnie trudnych stosunków komunikacyjnych, pocztowych, mimo niedostatku w kraju, mimo szykan władz i konfiskat władz pruskich zdołał dojść w czterech miesiącach do 3560 egz. nakładu, opanowując całą połać Król. Pol. na lewym brzegu Wisły, należącą do terenu okupacji austo-węgierskiej.

Za cztery pierwsze miesiące swej trudnej egzystencji zdołał Dziennik Narodowy rozejść się w 335.635 egz. (cyfra chyba dosyć dużo mówiąca.) A wszędzie urabiał grunt dla idei przez Legiony i N.K.N. reprezentowanej.

Znaną jest rzecz jak liczy się z opinią Dziennika prasa wiedeńska, węgierska i niemiecka, znane są fakty, że wpływ polityczny Dziennika trafiał tam gdzie nie mogły dotrzeć inne oficjalne nawet czynniki.

To też Szan. Prezydyum uzna, że gdy te świetne wyniki w tak trudnych zostały osiągnięte warunkach kosztem zaledwo 4000 kor., bo do 3000 kor. danych Dziennikowi na papier dołożono przez cztery miesiące tylko 1000 kor. to należy nie tylko podtrzymać tą ważną placówkę ale jeszcze pomódz jej się rozwinąć. Jasnym chyba jest dla każdego, że to co niemal pół miliona egz. Dziennika zrobiło wśród ludności Król. Pol. na polu uświadczenia co do idei naszej, tego za cztery tysiące inną drogą dokonałoby za tą sumę nie potrafił.

Dla fachowej oceny przedstawiamy tu w tem miejscu w formie załączników No. 1 i No. 2 zestawienie kasowe Dziennika za cztery miesiące i jego zestawienie długów i wierzytelności. Cyfry pozwolą uznać pracę prowadzących Dziennik, którzy zastosowując największe oszczędności, licząc się z każdym groszem, w warunkach trudnych nad wyraz zwłaszcza w początkach, gdy komunikacja była wprost horrendalna, zdołali pismo postawić tak że drukuje dużo więcej egz. niż stare pisma w Warszawie.

Tyle co do sprawozdania. Teraz wnioski na przyszłość.

Jako załącznik No. 3 znajdują Panowie zestawienie budżetu surowego Dziennika na miesiąc październik. Zestawienie to ma na celu zapoznanie Szan. Prezydyum z planem ulepszenia pisma i rozszerzenia jego rejonu oddziaływania. Otóż jak ze zestawienia widać przewyżka wydatków nad wpływami wynosi



Wydawnictw Departamentu Wojskowego N. K. N.

ul. Bykowska 71.

№ .....

1770 koron. Jest to właśnie przewidywany deficyt pisma.

Dlaczego taka różnica?

Oto zwyżka wydatków nad dochodami, znaczniejsza jak do tej pory pochodzi stąd, że dla ulepszenia pisma projektowane jest powiększenie szta- bu redakcyjnego, dalej kilka razy w tygodniu Dziennik ma wychodzić nie o cz- czterech a o sześciu stronach, papier więc i druk będą kosztować więcej, a *wyjątkowo* ~~na~~ ~~koniec~~ projektowane są filie w Radomiu i w Kielcach. Przedstawiciele na- si w tych dwu ważnych ośrodkach życia będą mieli za obowiązek redagować raz w tydzień dodatki Kielecki i Radomski Dziennika, przez co pismo nasze zdobywać sobie będzie grunt silny dla siebie. Reprezentanci ci nasi będą zarazem administrować Dziennikiem w tych środowiskach, zdobywając mu tam czytelników. To z pewnością podniesie znacznie wpływy „ Dziennika ” tak, że możliwe jest, iż już po miesiącu deficyt przestanie istnieć nie mniej na to by inwestycję potrzebne móż zrobić potrzeba mieć na ręku gotówkę w sumie przewidywanego deficytu t.j. 1700 K.

Dlatego reasumując korzyści przedstawione Szan. Prezydyum, wyni- kające z wydawania „ Dziennika ” dla N. K. N., stwierdzamy, jak oszczędną i ogledną w wydatkach administracya „ Dziennika ” i na tej podstawie prosimy Szan. Prezydyum, aby uprzejmie ~~aż~~ w dobrze zrozumianym interesie całej naszej akcji, tak obecnie ważnej na terytoryum Królestwa Polskiego po przedyskutowaniu naszego przedłożenia z Szefem Departamentu Wojskowego Ob. Sikorskim wyasygnowało na ręce naszego reprezentanta, który się w Departamencie skarbowym zgłosi jako pierwszą subwencyjną ratę dla „ Dziennika Narodowego ” za październik kwotę 1500 K., zagwarantowując przy tem taką samą subwencyę na czas dalszy o ile się tego potrzeba okaże co myślimy jednakże nie nastąpi.

### „ Wiadomości Polskie ”

O wielkich zasługach, jakie „ Wiadomości Polskie ” przez długi czas jedyny herold sprawy Legionów, a i dziś najwybitniejszy i najsilniej szy jej przedstawiciel w prasie, położyły dla sprawy Legionów i Idei przez N. K. N. reprezentowanej sprawozdaniem niniejszem przypominać nie byłoby na miejscu.

Tu pragniemy zwrócić uwagę Szan. Prezydyum na parę cyfr ze sprawozdania za ostatnie 3 miesiące od Nr. 35 ~~do~~ 44 w załączniku Nr. 4 uwidocznionych .

Za krótki ten okres czasu rozeszło się po Polsce całej i po za- granicy aż hen Ameryki około 120.000 egzemplarzy pisma broniącego wytrwa- le i energicznie sprawy Legionów i stanowiska N. K. N. To mówi samo za siebie i jest chyba najlepszym argumentem, że takiej broni nie tylko nie należy się pozbywać z ręki, ale owszem uczynić z niej przez odpowiednie udoskonalenia jaknajsilniejszy atut w walce o nasze idee.



ADMINISTRACJA

Piotrków, d. .... 191 r.

Wydawnictw Departamentu Wojskowego N. K. N.

ul. Bykowska 71.

No .....

Z załącznika Nr.6, gdzie jest zestawienie długów i wierzytelności „Wiadomości Polskich” widać, że po ściągnięciu czwartej części długów od stron co przy najgorszych nawet warunkach licząc na początkowy czas administracji wielkie manko jest cyfrą niemal pewną, deficyt „Wiadomości Polskich” wynosił przeciętnie 200 K. za numer w liczbie od 16000 do 20000 egz. wydawany. To dawało deficyt około 800 K. miesięcznie. Uwzględniając nader trudne warunki zwłaszcza w początkach w jakich „Wiadomości Polskich” musiały sobie torować drogę na terenie Królestwa Polskiego i podbijać umysły i serca dla sprawy naszej, suma deficytu chyba nie nader wysoka

To pogląd wstecz. A teraz wnioski na jutro.

Załącznik Nr.7 podaje budżet na miesiąc październik, że suma wydatków wzrosła o 400 K. podnosząc deficyt do 1200 K. Przypatrzmy się na co te 400 K. ma pójść. Oto w pierwszej mierze 300 K. przeznaczonych jest na honoraria dla autorów piszących do „Wiadomości Polskich”. (chodzi mianowicie o zdobycie całego szeregu artykułów Bióra najwybitniejszych literatów warszawskich). Pozatem 100 K. przeznaczonych jest dla prowadzącego filię administracji w Lublinie. Obie te inwestycje przyczynią się z pewnością nie tylko do podniesienia i tak już bardzo wysokiej wartości pisma, ale i do zdobycia całego szeregu nowych czytelników na terenie Królestwa Polskiego i to zarówno tam, gdzie się „Wiadomości Polskie” kolportuje jawnie t.j. na terenie okupacji austriackiej, jak i na terytorium pruskim gdzie kolportowane są tajnie. Wydatki te więc takie, które żadną miarą na marne nie pójdą i dadzą w przyszłości rezultaty jaknajlepsze. Zmniejszając zapewne deficyt. Nie mniej narazie uwzględniając nowe inwestycje deficyt 1200 K. przewidywać należy i znaleźć środki z góry już na jego pokrycie.

I tu we wniosku końcowym apelujemy do N. K. N., aby w dobrze zrozumianym interesie sprawy sumę tę pokrył przynajmniej do wysokości 1000 K., subwencją tą miesięczną popierając tak dzielnego szermierza idei przez siebie reprezentowanej.

Propozycję tą proszę również przedyskutować z Szefem Departamentu Wojskowego, a w rezultacie przekazać Departamentowi skarbowemu ewentualną wypłatę subwencji na miesiąc październik na ręce naszego wysłannika.

#### Wydawnictwa Departamentu Wojskowego N. K. N.

Kwestię wydawnictw N. K. N. wogóle przedstawiamy Szan. Prezydium głównie dlatego, aby sobie mogło wyrobić pogląd ogólny na całą działalność prasowo-wydawniczą Dep. Wojskowego. Wnioski jednak przez nas przedstawione należałoby przekazać z jednej strony Dep. skarbowemu z drugiej Centrali wydawnictw do załatwienia. Działalność Administracji wydawnictw Dep. Wojskowego była dwojaka:

1) Departament wojskowy wydawał sam pewne publikacje w związku z akcją legionową pozostające



ADMINISTRACJA

Piotrków, d. ....

Wydawnictw Departamentu Wojskowego N. K. N.

ul. Bykowska 71.

No .....

jako-to książki, broszury popularne i t.d.

2) był pośrednikiem handlowym dla Centrali wydawnictw N. K. N. kolportując wydawnictwa tejsze na terenie Królestwa.

Oba wydziały były wybitnie ożywione.

Jeśli wyznamy pod uwagę, że Składnica piotrkowska Dep. Wojskowego skolportowała za 44.000 K. wydawnictw N. K. N. w okresie 7 miesięcy przy nad wyraz trudnych warunkach technicznych w braku komunikacji obojętności Królestwa Polskiego szykan władz i t.p. zrozumie się, że jest to piękny dowód działalności.

A równocześnie Departament Wojskowy wydał własnym nakładem około 80.000 egzemplarzy broszur aktualnych i popularnych oraz panfletów odezw, pieśni patryotycznych, kart i t.p. na sumę 300.000 szt. Cyfry te mówią same za siebie.

Ale w chwili obecnej należy wysnuć z tej działalności pewne wnioski. Działalność cała musiała być traktowana z punktu widzenia agitacji. Z tego też powodu o ile chodziło o pośrednictwo w rozsprzedaży wydawnictw N. K. N. przez piotrkowską składnicę musiała ona dawać odbiorcom duży kredyt na znaczne nieraz sumy na czas nieograniczony bardzo często ryzykując stratę z powodu konfiskaty o ile chodziło o tereny okupowane przez Niemcy, toteż zobowiązania nasze w Centrali narastały, a równocześnie narastały długi u naszych odbiorców. Niemożność dość szybkiego spłacania zobowiązań w Centrali powodowała zatargi z Centralą komplikowało rachunki między Departamentowe i decentralizowało działalność wydawniczą.

Ponieważ więc Departament wojskowy pragnie w pierwszej mierze centralizacji wszelkich zamierzeń wydawniczych oprócz czysto agitacyjnych, a także chce uniknąć wszelkich tarć z Centralą uprościć rachunki między sobą a Departamentem skarbowym i móż całą energię obrócić na propagandę idei N. K. N. w Królestwie Polskim, proponujemy co następuje:

Departament wojskowy zlikwiduje działalność swej składnicy w Piotrkowie o ile chodzi o rozsprzedaż wydawnictw Centrali czyli właściwie mówiąc pośrednictwo handlowe. Rachunki dotychczasowe z Centralą ureguluje. Natomiast Centrala otworzy we własnym zarządzie i na własny rachunek składnicę swych wydawnictw w Królestwie Polskim w Piotrkowie przy Departamencie wojskowym, gdzie korzystając z całego aparatu Dep. Wojsk. dotychczasowej sieci kolportażu składnicy wydawnictw Dziennika i Wiadomości poprowadzi całą akcją.

Takakcja rozpowszechniania wydawnictw pójdzie dalej z całą energią, wszelkie racye do tarć między Centralą, a Departamentem wojskowym ustaną, centralizacja będzie bardziej kompletna rachunkowość zostanie skoordynowaną, a administracja wydawnictw Dep. Wojskowego będzie mogła poświęcić się z całą energią propagandzie agitacyjnej przez Dziennik Narodowy, Wiadomości Polskie i specjalnie agitacyjne broszury odezwy i t.p.

*więc  
znów  
decentralizacja*



ADMINISTRACJA

Piotrków, d. .... 191 r.

Wydawnictw Departamentu Wojskowego N. K. N.

ul. Bykowska 71.

№ .....

Z uwagi jednakże na fakt, iż w ten sposób po zlikwidowaniu Składnicy wydawnictw N. K. N. prowadzonej na R/k. Dep. wojsk. w Piotrkowie utraci Dep. wojskowy pewien stały dochód miesięczny wyrażający się mniej więcej za ostatni miesiąc-c sumą **RMK 3200 K.** /jeśli przyjmemy za podstawę obliczenia 40 % od sprzedanych wydawnictw za sumę 8.000 K. zwracamy się niniejszem z propozycją, aby N. K. N. uwzględniając wszystkie racje przemawiające za takim rozwiązaniem kwestyi zdecydował się wypłacać Dep. Wojskowemu miesięczną subwencję w sumie 3000 K. Za tą subwencję będzie mógł Dep. Wojskowy wydać co miesiąc jedną broszurę formatu ósemki w ilości 25.000 egz. trzy broszury popularne formatu szesnastki, każda po 10.000 egz. i co najmniej cztery odezwy, czy panflety każdy w ilości 20.000 egz. czyli będzie w stanie rozwinąć bardzo ożywioną agitację za programem politycznym N. K. N. tak dzisiaj potrzebnym.

I tę sprawę prosimy przedyskutować z Szefem Departamentu wojskowego i ewentualne uregulowanie sprawy z Departamentem skarbowym do którego reprezentant nasz po uchwalony ryczałt subwencyjny na miesiąc październik się zgłosi.

\* \* \*

Wobec faktu, iż jasnym jest jak doniosłą dla całej akcji politycznej N. K. N. jest pozyskanie szerokich sfer Królestwa Polskiego dla programu N. K. N.

wobec faktu, że za subwencję 5.500 K. będzie N. K. N. w stanie przez Departament wojskowy przemówić do społeczeństwa polskiego w Królestwie Polskiem ze 150.000 egz. „ Dziennika Narodowego ” 70.000 egz. „ Wiadomości Polskich ” 35.000 egz. broszur aktualnych oraz przez powódź odezw spodziewamy się, że Szan. Prezydium po przedyskutowaniu naszych wniosków z Szefem Departamentu wojskowego wejdzie z nim w tej kwestyi w porozumienie i przekaże przez Departament skarbowy pierwszą ratę subwencji na miesiąc październik na ręce administracji Wydawnictw Departamentu wojskowego.

Że na pośpiechu w chwili obecnej zależy dodawać chyba nie potrzebnie

Z p o w a ż a n i e m

*Comitatul răzvrăti și pompativului  
 frântului - predeceputoarea pe ogoțului  
 zebrației dep. vojisk. papierului jark  
 najgorzej: trans v puerisauit referitu dep. kufari dep. Hrab.*

*H. Piłchowski*  
 Departament Wojskowy N.K.N.  
 Administracja wydawnictw.

*Witce 24/10 1915. H. Piłchowski*



S p r a w o z d a n i e

za okres 6. czerwca 1915 do 32. sierpnia 1915.

W i n i e n

M a

Prenumerata K. 1134.63  
 Kolportaż " 6601.52  
 Sprzedaż komis.miejśc. 139.76  
 " " zamiejsc. 2928.36  
 Fundusz prasowy " 1.--  
 Inzeraty " 297.94  
 Depart.wojsk.N.K.N." 1000.--  
 Lokata 512.50  
 Saldo " 447.36

-----  
 K. 12463.07  
 -----

Pensye (Redakcyja K.2440.-  
 Administr" 1425.15 K. 3865.15  
 Honorarya " 150.55  
 Różne " 218.96  
 Lokata " 41.98  
 Koszta ekspedycyi " 214.79  
 Portorya "" 868.15  
 Drukarnia " 6494.30  
 Depart.wojsk. N. K. N. " 365.24  
 Prowizya " 41.80  
 Inwentarz " 202.15

-----  
 K. 12463.07  
 -----  
 Saldo K. 447.86

*M. G. B.*  
 ADMINISTRACJA  
 DZIENNIKA NARODOWEGO



Z e s t a w i e n i e  
-----

od dnia 1. maja do 31. sierpnia wydrukowano ogółem 335.635 egz.

D ł u ż n i c y

-W- i e r z y c i e l e

Gótotówką wpłacono do Dep. Wojsk.	K.	365.24
Biuro prasowe oraz zamienne licząc po cenie kosztu	"	821.58
Komisanci do 31/8. na RdK.K.2597.10	"	1298.55
na ewent.wpływ	"	1042.51
Poniesione straty wedle załącznika	"	2011.21
Saldo		

K. 5539.09

Drukarnia państwowa za papier i druk do Nr.18	K.	3476.59
Tytułem pożyczki od Wydawnictw	"	562.50
Od Wiadomości Polskich	"	500.--
Departament wojsk.	"	1000.--

K. 3539.09

Saldo długu

K. 2011.21

*J. G. Duchowski*  
ADMINISTRACJA  
DZIENNIKA NARODOWEGO



ADMINISTRACJA  
„DZIENNIKA NARODOWEGO”  
ulica Bykowska 71.

Piotrków, dnia ..... 1915 r.

B u d ż e t m i e s i ę c z n y

W p ł y w y

Prenumerata	K.	300.--
Kolportaż	"	1600.--
Komisanci	"	1000.--
Inseraty	"	250.--
Saldo	"	1770.--
<hr/>		
	K.	4920.--
<hr/>		

W y d a t k i

Drukarnia	K.	2200.--
Papier	"	630.--
Redakcja:		
Zagórski	K.	350.--
Czaki	"	300.--
Dutkiewicz		150.--
Przysiecki		110.--
Dąbrowski		100.--
Przedstawi- ciele w Ra- domiu		100.--
W Kielcach		100.--
wierzowe		100.--
	"	1310.--
Administracja		
Kokular	K.	120.--
Gustawski		40.--
Malinowski		30.--
Ekspedyent		20.--
Roznosiciele		20.--
n gazet		
Korespondent		50.--
Różne		150.--
Porto i frachty		350.--
	"	280.--
	"	150.--
	"	350.--
	K.	4920.--
<hr/>		
Saldo strat	K.	1770.--

*S. G. M. ...*  
ADMINISTRACJA  
DZIENNIKA NARODOWEGO





ADMINISTRACJA  
Wiadomości Polskich.

.....dnia..... 191.....r.

## S p r a w o z d a n i e

za okres od dnia 1. czerwca 1915 do 31. sierpnia 1915.

Prenumerata	K.	81.50	Utrzymanie personalu	K.	336.44
Kolportaż	"	257.17	Koszta ekspedycji	"	533.11
Sprzedaż komisowa	"	542.91	Wydatki administr.	"	54.78
Różne	"	93.02	Składnica w Oświęcimiu	"	150.4-
P. K. O.	"	<u>2396.84</u>	Podjęte kwoty z P.K.O.	"	2000.--
			Portorya i czeki	"	<u>58.92</u>
	K.	3371.44		K.	3133.25

DłużnicySprzedaż komis. K 5361.33  
-----WierzycieleDrukarnia państwowa K. 4930.55  
-----Wydrukowano od Nru 35 do 44

144.830 egzempl.

Pobrano do Biura prasowego	3690 egz.	
" " Biura werbunkow.	3520 "	
Wysłano za granicę	2800 "	
" do Galicyi gratis	1400 "	
Wojsko polskie	8400 "	
Królestwo Polskie "	5235 "	
Na składzie pozostaje	<u>29600</u> ?	54.645 "
	Sprzedano	90.185 egzemplarzy

( 90.186 egz. licząc po 8 h. K. 7.214.80 )

Skład przedstawia się następująco:

Nr. 35	4900
" 36	5700
" 37	2800
" 38/9	4600
" 39/1	5200
" 42	2300
" 43	1600
" 44	<u>2500</u>

29600 egz.





ADMINISTRACJA  
Wiadomości Polskich.

.....dnia..... 191...r.

S p e w o z d a n i e

za okres 6. kwietnia 1915 do 31. sierpnia 1915.

W i n i e n

M a

Prenumerata	K.	298.42	Pensye	K.	919.64
Kolportaż	"	258.67	Koszta ekspedycji"		307.25
Sprzedaż komis.	"	1065.86	Portorya	"	827.19
P. K. O.	"	2380.86	Inwentarz	"	11.60
Różne	"	184.72	Różne (w tem R/k Składnicy oświęc."		454.32
			Lokata/Administr. wydawnictw	"	600.--
			Drukarnia Mitreği"		500.--
			Saldo	"	568.53
	K.	4188.53		K.	4188.53
Saldo	K.	568.53			

  
Administracja  
WIADOMOŚCI POLSKICH





Zař. 6

Rach. czek. w Pocz. Kasie oszcz. Nř 150.392.

39

ADMINISTRACJA  
Wiadomości Polskich.

.....dnia..... 191...r.

## Z e s t a w i e n i e

D ł u ż n i c yW i e r s z y c i e l e

Kasa K. 68.53

Dziennik Narodow. " 500.--

P. K. O. " 1732.62

Gotówka K. 2301.13

Wydane w komis  
i prenumerata  
na sumę K.16047.11  
z której to sumy  
na ewent. wpływ " 4000.--

Saldo " 4571.26

K. 10872.41

Drukarnia Mitręgi K. 248.10

Administracya wy-  
dawnictw " 10624.31

K. 10872.41

Saldo dźugu

K. 4571.26

  
 Administracja  
 WIADOMOŚCI POLSKICH





ADMINISTRACJA  
Wiadomości Polskich.

.....dnia..... 191...r.

B u d ż e t   z a   m i e s i ą c   p a ź d z i e r n i k

Wp

W p z y w y

Prenumerata	K.	850.-
Kolportaż	"	150.-
Komisanci	"	1000.-
Saldo strat	"	1200.-

K. 3200.-

R o z c h ó d

Przedstawiciel w Kielcach	K.	100.-
Honorarium /wierszowe/	"	300.-
Administracja Mühlerówna	K.	40.-
Kinel	"	50.-
Portorya i ekspedycya	"	230.-
Druk 4-ech numerów	"	2400.-
Różne	"	30.-

K. 3200.-

Saldo strat

K. 1200.-

*N. G. Szechowicki*  
Administracja  
WIADOMOŚCI POLSKICH



41

Piotrków, 24. października 1915.

P o r o z u m i e n i e .

w sprawie wydawnictw NKN. między Departamentem Wojskowym a CBW.

Na Konferencji między pp. Stanisławem Piątkowskim-przedstawicielem CBW., Por. A. Biłykiem-zastępcą Szefa Dep. Wojskowego oraz Chor. K. Głuchowskim-administratorem Wydawnictw Dep. Wojskowego po rozważeniu szeregu argumentów ideowych, technicznych i handlowych, niżej przytoczonych doszli obecnie do następujących konkluzji, regulujących na przyszłość stosunki wydawnicze NKN.

Ponieważ Dep. Wojskowy jest od początku akcji na terenie Królestwa Polskiego jedynym wyrazicielem i obrońcą idei przez Legiony i NKN. reprezentowanej i robotę tę z ogromnym nakładem pracy i środków, prowadzi, nie może ze względów na to swoje stanowisko i na swoją powagę w stosunku do społeczeństwa miejscowego zgodzić się na to w imię wspólnego interesu, by zerwana została jakakolwiek nit łącząca go ze społeczeństwem. Jednym z najczulszych łączników pracy legionowej Depar. Wojskowego ze społeczeństwem jest agitacja przez rozpowszechnianie wydawnictw legionowych NKN. Dlatego odebranie Dep. Wojskowemu bezpośredniego wpływu na kolportaż wydawnictw NKN., byłoby dla niego ze szkodą moralną.

Wobec tego, że Departament Wojskowy jest jedynym ciałem, wyposażonym w takie środki techniczne i taki aparat organizacyjny, że przy ich pomocy można pokonywać olbrzymie trudności z kolportażem wydawnictw związanych, zwłaszcza o ile chodzi o teren okupacji pruskiej, Dep. Wojskowy uważa, że powinien też z tego tytułu być właśnie i nadal wyłącznie uprawnionym do kolportażu wydawnictw NKN.

Wreszcie ze względów czysto handlowych Dep. Wojskowy obejmując w imieniu swej Składnicy odpowiedzialność wobec CBW. ze rozsprzedaż wydawnictw NKN. daje CBW. najlepszą gwarancję, że kolportaż będzie prowadzony jaknajsprężysciej a ewikcja pieniędzy będzie jak najdokładniejsza i najpewniejsza, co przy trudnościach technicznych w stosunkach bezpośrednich CBW. ze stronami w Król. Polskiem żadną miarą nie byłoby możliwą rzeczą.

Z tych powodów proponuje się następującą formę załatwienia całej kwestyi wydawniczej między Dep. Wojskowym a CBW.

I. W kwestyi nakładowo-wydawniczej:

Dep. Wojskowy stojąc na słusznym stanowisku uchwały konferencji Szefów Departamentów NKN. przyjmuje centralizację całej akcji wydawniczej na zasadę, zastrzegając sobie prawo wydawania własnym nakładem:



1/publikacji czysto wojskowych, jakoto np. "Pierwsza Placówka"  
"Regulamin służby wewnętrznej" lub t.p.

2/Publikacje o charakterze agitacyjnym, a więc odezw, pamfle-  
tów i broszur tanich i popularnych.

II. W kwestyi kolportażu wydawnictw.

Ze względów wyliczonych powyższe przyjmuje się, że CBW. oddaje  
Składnicy wydawnictw NKN. przy Dep. Wojskowym Główny Skład i wyłącz-  
ne ~~prawa~~ przedstawicielstwo wydawnictw na Krol. Pol. na następują-  
cych warunkach:

- [30%
- 1/ Składnica jako skład główny dostaje 33% od faktury.
  - 2/ Faktura każda płacona jest po sześciu tygodniach od jej wysta-  
wienia i to dla dogodności w ratach tygodniowych.
  - 3/ Składnica otrzymuje od CBW. towar w ilościach wystarczających  
na obsłużenie Krol. Polskiego.
  - 4/ Składnica znosi się co dwa tygodnie z CBW. w piśmie odpowied-  
niem czy przez deklarację ustną, regulując na podstawie praktyki  
wyłaniające się sprawy z kolportażu, związane.
  - 5/ Dezyderaty CBW. które się wyłonią jako np. kwestya dwu  
Składnic w Lublinie stosunków w Warszawie itp. zostaną przez Dep.  
Wojskowy uwzględnione *w razie obietnicy przez Dr. Heyde - prawnik*
  - 6/ Dotychczasowe rachunki zostaną uregulowane w myśl oświadczenia  
ustnego Ob. Kazimierza Głuchowskiego w Krakowie złożonego w ratach  
miesięcznych po 4000 K poczynając od listopada, przyczem kwestya  
bonu w sumie 18.000 K zostanie uregulowana w najbliższym czasie  
osobno.
  - 7/ CBW. uzna pretensję Składnicy do zaliczenia jej <sup>10%</sup> 20% od faktur  
za czas od założenia Składnicy od 30 czerwca br. w którym to czasie  
Składnica w Piotrkowie nie brała od CBW. żadnego procentu, a zwięsz-  
cza wtedy wskutek chaotycznych i nieuregulowanych stosunków i straty  
i wydatki administracyjne były bardzo znaczne.
  - 8/ Za prowadzenie kolportażu i wydawnictw NKN. przez CBW. Skład-  
nicy dostarczonych i dopełnienie warunków powyższych przyjmuje na  
sienie odpowiedzialność za Składnicę swoją Prezydium Departamentu  
Wojskowego NKN.

Uwaga: pod 2/ Pieniądże za faktury wnosi Składnica bezpośrednio  
do kasy CBW. w myśl okólnika P. Szefa Dep. Skarbowego NKN.



W Krakowie d. 18. II. 1910.

nr L 326/204

Rodzaj rku. st.

F. S. C.

# RACHUNEK

dla

Kau. Komisja Wykonawcza N. H. S.  
dla Bibl. Uniwersyt. Stef. Batorego w Wilnie.

w wykonaniu zamówienia w ryn

ilość	PRZEDMIOT	Cena jednostkowa	Razem	Opust	Kwota do wyrównania
1	Album Leg. para I.	6.-	6.-	25%	
1	" " " II.	6.-	6.-	"	
1	" " " III.	12.-	12.-	"	
1	" Leg. w karpatach	7.-	7.-	"	
1	" Scherker	2.-	2.-	"	
1	" Casse Leg.	18.-	18.-	"	
1	Palace, Rus. Zokmen. De. V. sp.	8.-	8.-	"	
1	Pandurski, Polska w Rosji w pięciu	4.60	4.60	"	
1	" " " trumny bokatera	8.-	8.-	"	
1	Pastorowski, Wzrosty Krol. Pol.	30.-	30.-	"	
1	Pattaglia, Ein Zoll u. Witsch	40.-	40.-	"	
1	Pedel, kraj i ludnie	10.-	10.-	"	
1	Bibl. Leg. Polinski	4.-	4.-	"	
1	" " Bontkowski	8.-	8.-	"	
1	" " Gaspunski	8.-	8.-	"	
1	" " Jabynowski	8.-	8.-	"	
1	" " Krasowski	4.-	4.-	"	
1	" " Karski	8.-	8.-	"	
1	" " Chyrowski	8.-	8.-	"	
1	" Pol. Letnia Pol.	2.-	2.-	"	
1	" " Mikiepin, Okłady	2.-	2.-	"	
1	" " Pisen ms. Leg.	2.-	2.-	"	154.20
	Do przeniesienia:				154.20



W Krakowie d.

18. III. 1910

us L 326/10  
Rodzaj rku. st.  
F. S. C.

# RACHUNEK

dla

II.

w wykonaniu zamówienia

w

Ilość	PRZEDMIOT	Cena jednostkowa	Razem	Opust	Kwota do wyrównania
	Do przeliczenia:				154:20
1	Bibl. Pol. Opriad. nr 3.	1.-	1.-	15%	
1	" " Kaden, Tłum.	1.-	1.-	"	
1	" " Pittner, Próbki	1.-	1.-	"	
1	" " Krasnowie, Limy wiatr	1.-	1.-	"	
1	" " Pruski, Bystwa	2.-	2.-	"	
1	Biegelstein, Podwój. spłód. t. I	24.-	24.-	"	
1	" " " " " II	16.-	16.-	"	
1	Boje Leg. Walki nad Podkalem	1.-	1.-	"	
1	" " Bitwa pod Łowczowskiem	1.-	1.-	"	
1	" " Walki nad Zutom	1.-	1.-	"	
1	Bolland, do podr. dyal.	3.-	3.-	"	
1	Brückner, Historie i wojna	15.-	15.-	"	
1	Butowa, Zestaw na wieczór	5.-	5.-	"	
1	Bursak, Lejmy Pol. p. N. K. N.	0.50	0.50	"	
1	Bursak, Okład na wieczór ludu.	10.-	10.-	"	
1	Co pata Kraków senytyf.	0.80	0.80	"	
1	Chwilkowski, Zestaw pisan	15.-	15.-	"	
1	Chwilkowski, Przewidy Pol.	2.50		"	
1	Die Bedcutung Polus	10.-	10.-	"	
1	Die Ukraine "	1.20	1.20	"	
1	Dokumenty N. K. N.	40.-	40.-	"	112:13
	Do przeliczenia:				266:33



W Krakowie d. 18. III. 1920

L. 326/20  
Rodzaj rku. st.  
F. S. C.

# RACHUNEK

dla III.

w wykonaniu zamówienia w

Ilość	PRZEDMIOT	Cena jednostkowa	Razem	Opust	Kwota do wyrównania
	Do przysięczenia:				266.33
<del>1</del>	<del>Do przysięczenia</del>	<del>8.-</del>		<del>25%</del>	
1	Przew. pata w bryli	6.-	6.-		
1	Przew. 16. szeregów	1.50	1.50		
1	Przekoski, Przek. wjny	5.-	5.-		
1	Przekoski, Przewod. pol. nad Weg.	8.-	8.-		
1	Przew. Kształtka invalidów	1.50	1.50		
1	Przew. Priska nad Lejst. m. st.	1.-	1.-		
<del>1</del>	<del>Przew. Odwodowa dla pol.</del>	<del>3.-</del>			
1	Przew. pata w bryli	5.-	5.-		
<del>1</del>	<del>Przew. " " "</del>	<del>5.-</del>			
1	Przew. Polen u. Juden	2.50	2.50		
1	Przew. Rembogens u. Zählungsbil	5.-	5.-		
1	Przew. Praki kraj. prod.	10.-	10.-		
<del>1</del>	<del>Przew. Praki kraj. prod.</del>	<del>3.-</del>			
1	Przew. Praki kraj. prod.	1.50	1.50		
1	Przew. Praki kraj. prod.	8.-	8.-		
1	Przew. Praki kraj. prod.	7.-	7.-		
1	Przew. Praki kraj. prod.	20.-	20.-		
1	Przew. Praki kraj. prod.	8.-	8.-		
1	Przew. Praki kraj. prod.	6.-	6.-		
1	Przew. Praki kraj. prod.	16.-	16.-		82.50
	Do przysięczenia:				348.83



W Krakowie d.

18. III. 1920

45

L 326/20

Rodzaj rku. w.

F. S. C.

## RACHUNEK

dla .....

w wykonaniu zamówienia.....

w .....

ilość	PRZEDMIOT	Cena jednostkowa	Razem	Opust	Kwota do wyrównania
	2 przenieśmnia:	118.			348.93
1	Infanter, Miella wina	6.-	6.-	25%	
1	Zmuckia stralska	4.40	4.40		
1	Gaworski, kom	2.50	2.50		
1	" Grand paust. por. I.	40.-	40.-		
1	" " " " "	45.-	45.-		
1	Jodko, Polska p. paust. neutral.	2.-	2.-		
1	" " Deutschland u. Polen	2.-	2.-		
1	<del>jab. miodowy kochal</del>	0.50			
1	Zapisk, H. Cottaraj	60.-	60.-		
1	Kadin, Bitwa ied Kwasami	10.-	10.-		
1	" " Zitendky	18.-	18.-		
1	" " Zapiski Gudzinskiego	1.-	1.-		
1	Siulowski, Szawa dzej	12.-	12.-		
1	Kleki, Grano prod. miera	2.-	2.-		
1	Kot, Przewsp. pol.	36.-	36.-		
1	Szichimiel, Os. Suchowietwa	1.-	1.-		
1	Kpl. Pol. Komros.	1.50	1.50		
1	Syrakowski, Oho Puzym	3.-	3.-		
1	Kasztowski, Wkreszono Pol.	2.50	2.50		
1	Kulnycki, Ructra p. Polska	2.-	2.-		
1	" " Janskuiram	3.-	3.-		190.43
	Os przenieśmnia:				539.26



W Krakowie d. 18. III. 1912

46

L. 326/20  
Rodzaj rku. st.  
F. S. C.

# RACHUNEK

dla .....

w wykonaniu zamówienia .....

*[Handwritten signature]*

ilość	PRZEDMIOT	Cena jednostkowa	Razem	Opust	Kwota do wyrównania
	z przemieszczenia:				539 26
1	Księstwo Polnie, Kulczycki	5.-	5.-	25%	
1	Państwo austrjacke, "	2.-	2.-	"	
1	Francja, Anglia, "	2.-	2.-	"	
1	Książka pol. pr. I	10.-	10.-	"	
1	" " " "	10.-		"	
1	" " " "	10.-	10.-	"	
1	Legging pol. Dokumenty	6.-	6.-	"	
1	" " na pola walki	20.-	20.-	"	
1	Leubardt, Kolo Golenbieder	2.-	2.-	"	
1	" Golenbied. part. Dich. t. I	12.-	12.-	"	
1	" " " " t. II	12.-	12.-	"	
1	Lewonowski, Ballady i pieśni	10.-	10.-	"	
1	Lewonowski, Wiata Jed na Polnie	4.-	4.-	"	
1	Litania brodu pol. suria	1.-	1.-	"	
1	" " " mata	30	30	"	
1	" " Polaka	10	10	"	
1	Lempicki, Lit Polaka do ks. Mikst	3.-	3.-	"	
1	Malcha, Sprawy polskiem	15.-	15.-	"	
1	Mosin, Legiony w woj. t. III.	18.-	18.-	"	
1	" " " " w woj.	8.-	8.-	"	
1	" " z Gulsalvy nad Tagliam.	6.-	6.-	"	109 80
	z przemieszczenia				649 06



W Krakowie d. 18 III 1912

47

L 326/207  
Rodzaj rku.  
F. S. C.

# RACHUNEK

dla *T.*

w wykonaniu zamówienia..... w.....

Ilość	PRZEDMIOT	Cena jednostkowa	Razem	Opust	Kwota do wyrównania
	<i>Do przeliczenia:</i>				<i>649.16</i>
1	<i>Archiwum, Rok 1914</i>	10.-	10.-	25%	
1	<i>Archiwum, Leg. w sprawie Pol.</i>	1.50	1.50	"	
1	<i>Archiwum, Dokumenty wojna</i>	4.-	4.-	"	
1	<i>Archiwum, Encyklopedia str. II</i>	1.-	1.-	"	
1	<i>" " " III</i>	2.-	2.-	"	
1	<i>" " " IV</i>	2.-	2.-	"	
1	<i>Archiwum, Encyklopedia wojna</i>	1.50	1.50	"	
1	<i>Archiwum, pol. Wypisanki</i>	0.20	0.20	"	
1	<i>Archiwum, z teczki putnia</i>	18.-	18.-	"	
1	<i>Archiwum, Leg. sprawy pol.</i>	5.-	5.-	"	
1	<i>Archiwum, Listy listopada</i>	2.-	2.-	"	
1	<i>Archiwum, Leg. Kosciuszko</i>	14.-	14.-	"	
1	<i>Archiwum, Komitet</i>	3.-	3.-	"	
1	<del><i>Archiwum, Komitet</i></del>	<del>0.20</del>		"	
1	<del><i>Archiwum, Stodo 1830 r.</i></del>	<del>0.40</del>	<del>0.40</del>	"	
1	<del><i>Archiwum, Stodo Kosciuszko</i></del>	<del>1.-</del>		"	
1	<i>Archiwum, Komitet</i>	10.-	10.-	"	
1	<i>Archiwum, Leg. wojna pol. na wojna</i>	6.-	6.-	"	
1	<i>" Komitet, Leg. pol. T.</i>	3.-	3.-	"	
1	<i>" " " " "</i>	3.30	3.30	"	
1	<i>" " " " "</i>	8.-	8.-	"	<i>41.93</i>
	<i>Do przeliczenia:</i>				<i>42.099</i>



W Krakowie d.

18. III. 1914

48

L 326/20

Rodzaj rku.

F. S. C.

# RACHUNEK

dla III.

w wykonaniu zamówienia w

III.

Ilość	PRZEDMIOT	Cena jednostkowa	Razem	Opust	Kwota do wyrównania
	Przebieg, Kolumna 20	60.-	60.-	25%	720.99
	Przebieg, Długa swobodna	16.-	16.-	"	
	" " " " " "	3.-	3.-	"	
	Pitymiki, Prawostawie	4.-	4.-	"	
	Grymaszki, Nowo pokolenie	14.-	14.-	"	
	Polka p. wyrost	1.50	1.50	"	
	Polnische Lehenen	1.50	1.50	"	
	Przebieg, stymulacja	2.-	2.-	"	
	Przebieg w. Lejenach	3.-	3.-	"	
	Przebieg, obrot. pr. I.	6.60	6.60	"	
	" " " II	5.40	5.40	"	
	" " " III	5.-	5.-	"	
	" " " IV	1.-	1.-	"	
	Grymaszki, Polka u. d. kich	8.-	8.-	"	
	" " " " " "	22.-	22.-	"	
	Grymaszki, Praca nauj.	2.-	2.-	"	
	Przebieg, Kolumna 20	20.-	20.-	"	
	" " " " " "	5.-	5.-	"	
	" " " " " "	2.-	2.-	"	
	Polnische Lehenen, Laury i pismia	7.-	7.-	"	
	Przebieg, Długa swobodna	15.-	15.-	"	108.45
	Przebieg, Długa swobodna				829.44



W Krakowie d. 18. II. 1912

49

L 326/20 st

Rodzaj rku.

F. S. C.

# RACHUNEK

dla

VIII

w wykonaniu zamówienia w

ilość	PRZEDMIOT	Cena jednostkowa	Razem	Opust	Kwota do wyrównania
	do przemieszczenia:				829.44
1	Tomia, 2 notatki Lesisa.	10.-	10.-	25%	
1	Rossowski, Pięty historyk	2.-	2.-	"	
1	Roctworowski, Tomia (d. speter)	2.-	2.-	"	
1	" " kaka i piorem	18.-	18.-	"	
1	Rydel, Warszawa	3.-	3.-	"	
1	" " Włocławek	3.-	3.-	"	
1	Rydz, Wzrost i Przemysł	5.50	5.50	"	
1	Schmidt, Kolonizacja w pol.	1.50	1.50	"	
1	<del>Siedl, Die poln. Judenfrage</del>			"	
1	Stubie, Polska między wojn.	2.40	2.40	"	
1	Smolka, Die russ. Welt	24.-	24.-	"	
1	" L'Europe et la Pologne	20.-	20.-	"	
1	" Les Ruthènes	24.-	24.-	"	
1	Lechowski, Geschichte Polens	6.-	6.-	"	
1	prawo Judo pol.	-.80	-.80	"	
1	<del>protatar, Annuaire juifs</del>			"	
1	Siękora, europ. praca i wosp.	20.-	20.-	"	
1	Spokorski, 10 protomki	16.-	16.-	"	
1	Stawski, Wzrost i przemysł	7.-	7.-	"	
1	Stęka, Odkrywanie hiszpan.	4.50	4.50	"	
1	Strinhaus, Pamietnik Les.	18.-	18.-	"	140.78
	do przemieszczenia:				970.22



W Krakowie d.

18. III 1920

50

L 326/20

Rodzaj rku. st.

F. S. C.

# RACHUNEK

dla

IX

w wykonaniu zamówienia

w

Ilość	PRZEDMIOT	Cena jednostkowa	Razem	Opust	Kwota do wyrównania
	Do przemieszczenia:				940.22
1	Stattmüller, Książki biblij.	5.40	5.40	25%	
1	<del>Strawinski, Die poln. Sprach</del>			"	
1	Swickowski, Das poln. Element	8.-	8.-	"	
1	" Population d'après	20.-	20.-	"	
1	Santosh, 2 lutni potylicza	6.-	6.-	"	
1	" Wzrostach krwi	6.-	6.-	"	
1	Spass, Studien zur Biologie	1.80	1.80	"	
1	Kumanowska, Przewodn. swol. Pol.	1.50	1.50	"	
1	Thompsonski, Co jest w. miedzi.	1.40	1.40	"	
1	Toslar, Kwarty puth	12.-	12.-	"	
1	" Rytunsk obywatel	4.-	4.-	"	
1	Totmayer, O dietę (pol.) / toruński	3.-	3.-	"	
1	" " " " " " " "	6.-	6.-	"	
1	" " " " " " " "	12.-	12.-	"	
1	Tobacz, Lotnictwo, prawnicze.	4.50	4.50	"	
1	" Prawa i ob. w. prawa	32.-	32.-	"	
1	" Lekcja	2.50	2.50	"	
1	Umundurowanie polone	2.-	2.-	"	
1	Urząd nad lotniczo woj.	1.-	1.-	"	
1	Walki Les. w świetle prawa.	2.40	2.40	"	
1	Wankowski, Administ. woj.	1.50	1.50	"	108.75
	Do przemieszczenia:				1048.97



W Krakowie d. 18. II. 1920.

51 L 226/20  
Rodzaj rku. St.  
F. S. C.

# RACHUNEK

dla I.

w wykonaniu zamówienia..... w.....

ilość	PRZEDMIOT	Cena jednostkowa	Razem	Opust	Kwota do wyrównania
	Z przeliczenia:				1028.97
1	Tasilewski, Kwiec. mark. Gallaria	4.-	4.-	25%	
1	" " Die Gudenbracc in Kynosura	2.-	2.-	"	
1	" " "nathnolen u. Kalthr.	1.50	1.50	"	
1	" " Petermannen	28.-	28.-	"	
1	" " Polityka narodow.	4.-	4.-	"	
1	" " Gwia. wkrę. Palakos	3.-	3.-	"	
1	Weinstein, Weissachden	2.-	2.-	"	
1	Wielki, rok G. sissins	-1.80	-1.80	"	
1	Witkiewicz, Statucie stowa	8.-	8.-	"	
1	Wierusz, sissins	1.-	1.-	"	
1	Witkowski, Tad. Kossinsko	4.-	4.-	"	
1	Winger, Wajno swiatowa	4.-	4.-	"	
1	Postawowski, Wytusane konstyt.	3.40	3.40	"	
1	Rebrunski, Rozmowienie szkolnic	3.-	3.-	"	
1	Postawowski, Pablowa stady	4.-	4.-	"	
1	Wydawnict. S. K. K.	12.-	12.-	"	
1	Bogadzienias pol. polit. program.	36.-	36.-	"	
1	Laginski, Na skrotanie	3.-	3.-	"	
1	Zbiory administr. cz. III	4.-	4.-	"	
1	Z myśli polit. Mickiewicza	-60	-60	"	
1	<del>Wydawnictwo konstyt. 3. maja</del>			"	
	Do przeliczenia:				962.3
					114520



W Krakowie d. 18. III. 1920.

52

L 326/20 st.

Rodzaj rku. st.

# RACHUNEK

F. S. C. ....

dla XI

w wykonaniu zamówienia w.....

ilość	PRZEDMIOT	Cena jednostkowa	Razem	Opust	Kwota do wyrównania
	przebieg prawniczy:				1195.20
1	2. część przep. Głuskiński	10.-	10.-	25%	
1	Zuskerkanell, Die kalkulat Pol.	7.-	7.-	"	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
1	Siwki, Trzymfatorny st	16.-	16.-	"	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
1	Gray - Put, Lwowski wierszyki	10.-	10.-	"	
1	Kull, Tragédia Gajdara	1.80	1.80	"	
1	Budżet & Dokumenty st	8.-	8.-	"	
1	Giwat, Tow Polano attend	15.-	15.-	"	
1	Lemiski, Grand Probleme internat.	16.-	16.-	"	
1	Croix Lituanismys	1.50	1.50	"	
1	Chotomowski, list Per Geschichte Pol.	8.-	8.-	"	
1	Lukis, kresny wzniki	1.50	1.50	"	
<del>1</del>	<del>Przewodnik w tym rozpr.</del>	<del>—</del>	<del>—</del>	<del>"</del>	
	Do przesłania				70.25
					1245.45



W Krakowie d. 18. III. 1915

53 L 326/20  
Rodzaj rku. ...  
F. S. C. ...

# RACHUNEK

dla .....

XII.

w wykonaniu zamówienia .....

Ilość	PRZEDMIOT	Cena jednostkowa	Razem	Opust	Kwota do wyrównania
	d. przedsięwzięcia:				1245 1/5
1	Die Ukraine in Russland	1.60	1.60	25%	
1	Zur Lösung der litauischen Frage	1.-	1.-	"	
1	Wahrscheinl. Stand	1.-	1.-	"	
1	Kalender 1915	5.-	5.-	"	
1	Gamisi 29. listopada	2.-	2.-	"	
1	Chybil 125 rocznicę urodzenia	6.-	6.-	"	
1	Labroski, P. Kongres Legicki	10.-	10.-	"	
1	Memorandum sur les	3.-	3.-	"	
1	Wykaz powiadach i kampanis.	4.-	4.-	"	
1	Posher, W. Antysemicki Powili	1.50	1.50	"	
1	Listy ulotne	4.-	4.-	"	
1	Rub dem Torgelbuch eines polnisch.	1.60	1.60	"	
1	Listo strachowstwa	6.-	6.-	"	
1	Konstytucja 3 maja	2.-	2.-	"	
1	Do to het inzhodlogos	1.-	1.-	"	
1	Kwarta Polska	1.-	1.-	"	
1	Do Chochak radka	3.-	3.-	"	
1	W sprawie powit. Kocimukow.	1.60	1.60	"	
1	Wzrost i jego zasady	1.-	1.-	"	
1	Wystawa Lodzi	2.-	2.-	"	
1	Katalogi Inst. Leg.	2.-	2.-	"	
	Do przedsięwzięcia:				43 7/8
					1289 1/8



C. B. W.

Regent  
Stannous

ponitio sua

2: 1

—  
X





KANCELARJA CYWILNA  
NACZELNIKA PAŃSTWA

56  
WARSZAWA, D. 9 lipca 1920 r.

Nr 2203/20

Oddział krakowski N. K. N.  
Wpłynęło, dnia 21. Lpc. 1920 191  
L. 14151 / 98  
Załatwiono dnia / 191  
Odpisano dla \_\_\_\_\_

Do

Komisji Wykonawczej  
Naczelnego Komitetu Narodowego

w Krakowie.-  
-----

Powołując się na pismo tamtejsze z dnia 25 marca r.b. L.13983/Pr., Kancelarja Cywilna, komunikuje, że wspomnianej w nim faktury, jako załącznika dwóch przesyłek wydawnictw N.K.N. dotychczas nie otrzymała, jak również nie otrzymała dotychczas awizowanej przesyłki czasopism.-

Szef Kancelarji Cywilnej:



*Handwritten signature*



D o

K o m i s j i W y k o n a w c z e j N . K . N .

W

K R A K O W I E .

List nasz z dnia 16.VI. 1922.r. uzupełniamy niniejszem w tym kierunku, że poza wymienioną w liście tym kwotą Mkp. 34.369<sup>08</sup> wypłaciliśmy p. red. Srokowskiemu, dalszą kwotę Mkp. 14.000<sup>-</sup> - tak, że dopiero po uwzględnieniu tej drugiej kwoty został fundusz Komisji Wykonawczej N.K.N. w swoim czasie u nas pozostawiony, w zupełności wyczerpany.

Z poważaniem.



UCHWAŁY DYREKCJI C.B.W. dnia 25. wrzeźnia 1915.

- 1/Przypomnieć Wasilewskiemu o liście do Wysockiego.
- 2/Urgować Szczepkowskiego o medal
- 3/Uzyskać od Sikorskiego pozwolenie na piśmie na wydanie odznak w postaci orzełków na czapki legionowe.
- 4/Zażądać od Jarry oferty i wzoru na pierścionki
- 5/Zamówić u Kopaczyńskiego 1000 sztuk pierścionków alpakowych.
- 6/Wystosować list do Könyves Kalman, w Budapeszcie
- 7/Bereżyńskiemu za korektę Merwina honorarium 100 K.
- 8/Zaprościć Bereżyńskiego na posiedzenie w sprawie pieśni.
- 9/Zażądać od Drukarni Uniwersyteckiej kosztorysu na Leszczyńskiego.
- 10/List do Gottlieba w sprawie zakupu jego rysunków.
- 11/Umówić ze Sosnkowskim sprawę Maszkowskiego i Gottlieba.
- 12/Obejrzeć i ewentualnie kupić aparat fotograficzny w Lidze Kobiet.
- 13/Dostarczyć Prezesowi NKN rysunków medali.
- 14/Umówić ze Starzewskim sprawę nowego Komitetu wydającego medale i plakiety.
- 15/List do Rysia.
- 16/Propozycja drogą prywatną przez Bazylewskiego o wydaniu malarstwa Zuckerkandel nakładem autorki.
- 17/~~List do Stransky'ego.~~
- 18/Kupić w Wiedniu maszynę do wywoływania.
- 19/Podróż Prof. Procajłowicza do Zakopanego.
- 20/Wstrzymać wykonanie poprzedniej uchwały co do wydania dwóch obrazów Grottgera.
- 21/Adres Firmy i cenę na szafę żelazną poda Dyr. Róg.
- 22/Sprawę wydania marek umówi z Prezesem Prof. Procajłowicz.
- 23/Propozycję Przybyszewskiego załatwi listem prywatnym prof. Procajłowicz odmownie.
- 24/Komisję oceny Wydawnictw umówi z Szefem Starzewskim.
- 25/Zażądać kosztorysu na Sokołowskiego.
- 26/Zażądać pisemnie od Sekretaryatu stałych informacyi i okólników.



~~27~~/Projekt medalioniku poruczyć Filipkiewiczowi

28/Sprawę portretu Zielińskiego Hallera pozostawić otwartą.

~~29~~/Wystarać się o fotografię Topora od jego brata w Morawskiej Ostrowie.

30/Kosztorys kantyczek u Anczyca załatwi prof. Procajłowicz.

~~31~~



INWENTARZ na dzień 1.X.1915.

Kaden "Piłsudczycy"	313 szt.		K	313.-
Sieroszewski "Piłsudski"	4.300 szt		"	3440.-
Tetmajer "O żołnierzu"			"	
-tornistrowe	3486	"	"	627.48
Roztworowski "Wojna.."	1217	"	"	182.55
Zapiski Grudzińskiego	6050	"	"	605.-
Tokarz "Żołnierze .."	3717	"	"	892.08
Tetmajer "O żołnierzu.."	9	"	"	45.-
Boje Polskie	941	"	"	799.85
Sieroszewski "Piłsudski"	50	"	"	40.-
Portrety Piłsudskiego	4450	"	"	534.-
Kossak Albumy	20	"	"	24.60
Piersionki srebrne	655	"	"	720.-
Mapy	213	"	"	106.50
Nuty	9	"	"	
Plakieta Piłsudskiego	1	"	"	20.-
Plakieta Durskiego	5	"	"	125.-
Popiersie gips. Piłsudski	50	"	"	150.-
Broszki srebrne "Piłsudski"	6	"	"	10.80
Szpilki " "	10	"	"	18.-
Wiśniorki " " 16.VIII.	20	"	"	36.-
Odznaki NKN czerwone..	633	"	"	145.59
P.L.czerwone	322	"	"	109.48
L.P.Białe	67	"	"	30.15
L.P.Broszki	162	"	"	73.-
16.VIII brązowe	411	"	"	65.76
3.Maja " "	23	"	"	2.30
Orzełki L	35	"	"	8.05
Broszki brązowe "Piłsud."	216	"	"	162.-
Szpilki " "	249	"	"	186.75
Wiśniorki " "	95	"	"	71.25
NKN. odznaki tanie	3000	"	"	210.-
Pierscionki zel.	1058	"	"	
Oestr. II. "Poln. Legionen	3200	"	"	160.-
Papier listowy	17320	kopert		3117.60
Papierosnice	127	sztuk		127.-
Pularesiki	24	"		38.40
Pudełka owalne	54	"		35.10
Odznaki Piłsudzki tani	14509	"		870.54
Pocztówki:				
WP. S. II. -	200	szt. seryi		42.-
" S. III.	350			75.50
D.N. " I.	200			42.-
" " II.	125			45.-
NKN. " III.	375			67.50
" " IV.	1100			198.-
" " V.	600			162.-
" " VI.	200			72.-
" " VII.	75			11.25

razem

K . 14.818.08

=====



Na konferencję z szefem Deptu Skarbowego .

II. Referent A.S. Procajłowicz.

L/ Książki wydane. - Katalog 100.000 egz.

~~2x~~ Prof. Tokarz "Żołnierze Kościuszkowscy" 10.000 egz.

Prof. Roztworowski "Wojna a społeczeństwo polskie" 1.900 egz

100.00 Juliusz Kaden "Zapiski por. Pększyc-Grudzińskiego" 10.000 "

300.00 K.Tetmajer "O żołnierzu polskim" wyd.torn. 10.000 egz.

B/ Wydawnictwa w druku:

Kalendarz "Legionista polski" 1916.r. - - 20.000 egz.

J.Kaden "Bitwa pod Konarami" - - 10.000 "

L.Rydel "Warszawa i jej dzieje kulturalne-  
i wojenne ----- 10.000 "

L.Rydel "Wilno" ----- 5.000 "

St.Dzikowski "Warszawa w roku wojny" ---- 5.000 "

Prez. L.Jaworski "Mowy" 1914-1915." ----- 10.000 "

B. Merwin "Legionów II. Brygada" 2 tomy -- 10.000 "

A.Sokołowski "Historia Polski" /niem./ -

K.Tetmajer "O żołnierzu polskim" wyd.II. - 10.000 "

J.Kaden " Piłsudczycy" wyd.II-gie ----- 5.000 "

E.Leszczyński "Poezye" /dar/ ----- 3.000 "

Prof. Till "Ustawy" . . . . . ----- 2.000 "

Buzek " ----- 1.500 "

Milewski ----- 1.000 "

Jan Matejko "Polonia" obraz ----- 10.000 "

*Rumin - Gottlieb* 10.000

Pocztówki:

Powtórzenie Serya I. i II. ----- 40.000

Od Nidy do Bugu ----- 100.000

W Ziemi lubelskiej ----- 100.000

W Bezarabii ----- 50.000

L.Gottlieb "Typy żołnierskie" -----

2 serye razem ----- 80.000



II.

L. Gottlieb "Artyści w Legionach"	-----	40.000
Bitwa pod Konarami	-----	30.000
Z. Rozwadowski "Ułani"	-----	20.000
" " " "Ułani" /kolor/	-----	50.000
<i>Bukowski Libanja</i>		

Wydawnictwa w przygotowaniu:

- Z. Lubańska "Kantyczka" -----
- Znaczki pocztowe
- Album Kossaka /wyd. II-gie/
- Album Legionów
- Album Grottgera "Polonia"
- Schiller "Pieśni rycerskie i żołnierskie"
- Portrety prez. L. Jaworskiego, Bisk. Bandurskiego  
pułk. Hallera, Bryg. Zielińskiego".
- Proponuje nabycie biblioteczki od Kurjera wiedeńskiego.
- Rysunek Nastroje*  
-----



ZESTAWIENIE RACHUNKOWE

za czas od 1.sierpnia do 30.września 1915.r.

w Krakowie.

Na wydawnictwa wydano ogółem:

1/ Departament Skarbowy :

na rachunek dostawców ..	7.402.95	
honorarium aut.Merwina	200.-	
reluta .....	128.-	
na kalendarz .....	803.10	
na Tygodnik Ilustr. ....	11.615.-	
do Kasy CBW. ....	26.490.-	
	<hr/>	36.649.05

2/ Kasa CBW. na rachunek dostawców..	19.071.49	
pensye .....	2.519.-	
zalicz.na honor. autor... ..	5.595.-	
do wyrachowania .....	1.402.-	
wydatki administracyjne	1.172.69	
inwentarz .....	894.68	
pracown.fotograficzna ..	640.87	
kalendarz .....	318.-	
za wydawnictwa .....	60.-	
Il.Tygodnik Polski	12.163.05	
	<hr/>	43.836.78

3/ Dostawcom w dniu 30.września		
należało się: za wydawnictwa....		
Graphische Industrie .	9.094.77	
Schäffler F. ....	9.854.36	
S. Gottlieb .....	6.247.40	
Holzhausen za Merwina..	3.000.-	
Drukarnia Narodowa ....	1.506.50	
G. Braun .....	1.196.-	
Drukarnia Ludowa .....	1.010.-	
Chodzinski Kazimierz...	834.-	
Korasadowicz .....	220.-	
A.Adler .....	110.-	
Kurjer Wiedeński .....	10.-	
Jarra		
	<hr/>	33.083.03
		100.-

---

113.658.86

---



## Wpłynęło:

1/Do Deptu Skarbowego od odbiorców.....		31.134.55	
2/Do Kasy CBW. z Kasy Deptu Skarbowego..	26.490.-		
dtto na Il. Tygodnik Pol.	11.615.-		
od odbiorców .....	3.181.31..		
od Adminis. Il. Tyg. Pol. ....	1.845.70		
zwroty do wyrachowania ...	440.-		
za wydawnictwa .....	169.69		
saldo gotowkowe z Wiednia.	<u>2.892.61</u>		46.634.31
3/ Należność u Dłużników w dn. 1.X.1915.			
u Deptu Organizacyjn.....	96.902.-		
u Deptu Wojskowego .....			
<i>48.317.52</i> Składnica <del>48.317.52</del>			
Dzien. Narod.	884.50		
Wiad. Polskie	<u>450.-</u>	49.652.02	
Różne		<u>34.806.69</u>	<u>181.363.71</u>
			259.132.57
			=====

4/ Inwentarz nieobliczony.



Za czas od 16. sierpnia 1915. do 30 września 1915.

wykonano; lub nabyto :

Tetmajer "O żołnierzu polskim" /wyd. tor./	10.000 egz.
"Zapiski Pękrzyca-Grudzińskiego"	10.000 "
Tokarz "Żołnierze Kościuszkowscy"	5.000 "
Zasady administracyi wojennej" Część II-ga	1.000 "
Roztworowski "Wojna a społeczeństwo polskie"	1.900 "
Od K. Rzepeckiego : "Boje polskie"	1.425 "
	<hr/>
	29.325 Bgz

Kolankowski "mapa terenu wojny"	1.400 "
---------------------------------	---------

Karty:

Serya III.	.24000	
" IV.	24000	
Dziennik Nar. Serya I.	24000	
" " " " II.	14000	
Serya VII.	20000	
Wiadom. Polskie Serya II.	28000	
Oddzielny Piłsudski	2000	136.000 "
	<hr/>	
	000	
Koperty i papierem dla Legionistów		20.000 "
Katalog wydawnictw CBW. <del>100</del>		100.000 "
Odlew popiersia Piłsudskiego		200 "
plakieta Durskiego i Piłsudskiego		10 "
Szpilki z Piłsudskim srebrne i brązowe		1.000 "
Obrączki żelazne		1.047 "
Pierścionki srebrne		553 "
Papierośnice, pudełka, owalne itp.		1.028 "
Oznaki NKN różne		3.227 "



B I L A N S-

67

od 1/VIII 1915 do 30/IX 1915

WIERZYCIELE:

Dep. Skarbowy .....	K 39.093.01	
Dostawcy .....	" 33.183.03	K 72.276.04
<hr/>		
SALDO GOTÓWKOWE .....	K 2.797.53	K 2.797.53
Dłużnicy : .....		
Dep. Organizacyjny .....		
za pobrane wprost.....	K 45.415.46	
" przyjęte nowe		
wydawnictwa w Galicyi "	16.103.30	
za przyjęte Oddz. II. "	35.383.24	" 96.902.-
Dep. Wojskowy, Składnica	K 48.317.52	
Dziennik Narodowy "	884.50	
Wiadomości Polskie "	450.-	" 49.652.02
Składnice : Kielce ..	K 411.48	
Lublin ..	" 3.482.33	
Dąbrowa .....	" 1.585.95	
Warszawa .....	" 2.115.77	
Słomniki .....	" 83.25	" 7.678.78
Komisaryaty: za granicą: .....	" 3.169.30	
Księgarnie w Wiedniu .....	" 2.548.45	
Składnica Rapperswil .....	" 1.451.10	
Komisaryat Wojskowy, Cieszyn .....	" 10.757.-	
Delegacya Król. Polsk. /Malinowski/ .....	" 1.133.60	
Kursa ekonom. /Biegeleisen/ .....	" 192.40	
<del>XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX</del>		
Kram Gospody dla Legion. w Wiedniu .....	" 2.150.76	
Inni dłużnicy .....	" 5.728.30	K 181.363.71
INWENTARZ WYDAWNICTW W MAGAZYNIE dn. 1.X. ....		" 14.818.08
I		
INWENTARZ BIURA .....		" 1.065.780
		<hr/>
		200.045.10
		<hr/>

Aktywa ..... K 200.045.10

Passywa ..... K 72.276.04

Czysty zysk ..... K 127.769.06







72  
28  
PROTOKÓŁ L. 13.

z posiedzenia Dyrekcji CBW. pod przewodnictwem WP. Rejenta Starzewskiego, Szefa Deptu. Skarbowego NKN. i w obecności pp. Dr. Z. Marka, J. Smulikowskiego i W. Ostrowskiego.

I. Sprawa powtórznego wydania książki Kadena p. t. "Piłsudczycy" P. Smulikowski oświadcza, że umowa pisemna co do I. wydania nie istnieje, gdyż przedłożone pismo autora, zostało zastąpione ustnem porozumieniem p. Kadena z p. dr. Markiem, "mocą którego wypłacono p. Kademu za 5000 egz. jego książki po 100.- za arkusz łącznie K 1100.-. Niema żadnej umowy co do następnych 5000 egz. Ponieważ sprawa drugiego wydania tej książki nie może być wyrwana w posród ~~prawa~~ wydawniczych innych, których kompleks ma być obecnie rozpatrzony dr. Róg proponuje ~~zako~~łożenie dyskusji nad "Piłsudczykami".

II. Sprawa listu Deptu Organizacyjnego do CBW. z dnia 28. bm. p. Smulikowski wyjaśnia, że chodzi o to, aby Dep. Organizacyjny i inne instytucje NKN. nie abdykowały z dotychczasowego wpływu na wydawnictwa i zachowały prawo stawiania wniosków w sprawach wydawniczych.

P. Prezes konstatuje, że każdy Departament ma prawo stawiać w tym względzie wnioski i żądać wydania tej lub innej rzeczy wykonanie ~~raz~~ jednak tych zamierzeń zależnem jest w pierwszej mierze od stanu funduszków.

Dr. Marek dodaje, że każdy wydanie każdej rzeczy zależy od funduszków CBW. i od popytu na nią. A ponieważ jest duży popyt na "Piłsudczyków", więc należy je wydać. Dep. Organizacyjny stawia w tym względzie wniosek do CBW.

III. Sprawa wykonywania wydawnictw naszych w kraju, o ile tylko da się to uskutecznić. - przyjęto.

IV. Wniosek p. Smulikowskiego o utworzeniu Komisji artystycznej i Komisji literackiej po wyjaśnieniu p. Prezesa wnioskodawca cofa.

V. Dr. Marek i p. Smulikowski proponują wydanie pieśni strzeleckich zebranych przez kompozytora p. Orłowskiego, naczelnika poczty w Oświęcimiu i zalecają pośpiech w tym względzie.



19  
Pan Prezes obiecuje dać list przez p. Downarowicza do Mebera<sup>lz</sup> w Warszawie w sprawie marszu strzeleckiego.

VI. Sprawa kalendarza. Interpeluje p. Ostrowski, przestrzegając przed spóźnieniem wydania. P. Prezes wyjaśnia, że <sup>p. Prezes Jaworski</sup> przegląda wszystkie artykuły do kalendarza i wyraża się o nich b. pochlebnie. P. Procajłowicz tłumaczy przyczyny opóźnienia z rysunkami i obiecuje, że we środę będą gotowe klisze do 12 arkusze w kalendarza.

VII. Uchwalono poprosić listownie p. W. Wodzinowskiego o porozumienie w sprawie wydania prac jego, opartych na materiale zebranym w podróży do I. Brygady L.P.

VIII. P. Ostrowski prosi o <sup>umieszczenie w Kalendarzu "Ilustracji"</sup> ~~o wydanie pocztówek~~ "Legioniści przy <sup>oraz</sup> ~~pracy~~" i o peryodyczne wydawanie albumów Legionowych, do czego mają służyć już istniejące klisze. Albumy powinny zawierać tylko fotografie i napisy w kilku językach.

Cena nie powinna przekraczać 50-60 hal. Departament Organizacyjny podejmuje się rozsprzedaży takich albumów w <sup>Drzewi'skiach</sup> ~~10.000~~ egzemplarzy. <sup>Tysięcy</sup> P. Procajłowicz wyjaśnia, że talia stanowi albumy są już w robocie. <sup>Smulidowski</sup>

Po odejściu p. Marka i Ostrowskiego omawiano sprawę dalszego wydawania "Il. Tygodnika Polskiego" i postanowiono odłożyć je do dalszego specjalnego posiedzenia, poczem <sup>przedstawić</sup> p. Róg pokrótko zestawienie kasowe CBW. za czas działalności od 16. VIII. 1914. do 16. VIII. 1915. i podnosi konieczność większego usamodzielnienia CBW, co umożliwi prowadzenie celowej polityki gospodarczej.

P. Prezes uznaje potrzebę większego ujednostajnienia pracy CBW. oddając Dyrekcji prawo zawierania umów przeprowadzania kalkulacji ustanawiania procentów itd. Zastrzeżę jednak sobie w myśl wniosku p. Róga prawo kontroli i przewodniczenia na posiedzeniach Dyrekcji.

Posiedzenie wobec spóźnionej pory odłożono na dzień następnym.



PROTOKÓL L. 14.

z posiedzenia Dyrekcji CBW. pod przewodnictwem WP. Dr. Starzewskiego z dnia 3.X.1915.r.

I. Pan <sup>CBW</sup> Dyż. Róg przedkłada sprawozdanie z całej działalności wydawniczej ~~NKN~~ NKN. od 16.VIII.1914. do 16.VIII.1915.r. i od 1.VIII.1915. do 30.IX.1915.

W ciągu dalszej dyskusji uchwalono:

II. Rozesłanie cyrkularza do Deptu Organizacyjnego i Wojskowego, aby wpływy uzyskane ze sprzedaży wydawnictw NKN. <sup>roz -</sup> nad-  
syłały bezpośrednio do CBW. i porachunki za wydawnictwa czy-  
niły wprost z CBW.

III. Wydawanie "Tygodnika Polskiego" do końca października z maksymalnym nakładem 4.000.-K. @ ile deficyt nie zmniejszy się do kwoty maximum 2.000.-K miesięcznie, wydawnictwo zawiesi się przed listopadem. Wezwać administrację pisma do energicznego ściągania należności za prenumeraty, egzemplarze sprzedane i ogłoszenia, oraz do rozwinięcia działu inseratowego. Zmniejszyć nakład do ilości egzemplarzy, zastosowanej do zapotrzebowania na pismo.

IV. Współredaktorem p. Pikowi i Bereżyńskiemu wyznaczyć ~~na~~ pensję po 200 K miesięcznie za miesiąc październik.

V. Skład główny wydawnictw NKN. na Galicyę pozostaje przy Depcie Organizacyjnym.

VI. Skład główny na Królestwo w zasadzie zatrzymują <sup>em</sup> przy sobie i prowadzą <sup>ciwy</sup> sprzedaż ~~do~~ <sup>kr</sup> Królestwa na własny rachunek i ryzyko, jednak przy współpracownictwie legionistów przez p. pułk. Sikowskiego wyznaczonych /np. na Piotrków p. inż. Mieczkowski/

VII. Na objazd Składców w Królestwie w celu ich zorganizowania i ustalenia stosunków wyjedzie p. St. Piątkowski z odpowiednimi pełnomochoctwami CBW. Szefa Deptu Skarbowego i Prezesa NKN.



VIII. Sprawę wydawnictwa Instytutu Ekonomicznego i fundu-  
szu na nie omówi p. Prezes, Starzewski z p. Prezesem Jaworskim.

Żadnych dalszych rękopisów do druku bez pozwolenia prezesa  
Starzewskiego nie przyjmować.

IX. Sprawę Gottlieba i akwafort - odłożono do następnego  
posiedzenia.

X. Omówiono sprawę Komitetu dla wybicia medali i plakiet,  
oraz uchwalono, że w razie jakichś poleceń co do wykonania  
uchwał tego komitetu żądać aprobaty p. Prezesa Starzewskiego.

XI. Sprawę honorarium za Sokołowskiego "Historię" załatwić  
przyobiecał p. Prezes Starzewski.

XII. Tak samo sprawę Maszkowskiego, który ma nasz aparat  
i przybory fotograficzne na placu boju zabrać do Biura nie  
przysyła.

XIII. Okólniki w sprawie skierowania gotówki za sprzedane  
wydawnictwa do Kasy CBW. bezpośrednio przygotowuje Dyrekcyja  
i podpisze p. Prezes.

XIV. Uchwalono natychmiast przystąpić do wydawania nastę-  
pujących rzeczy:

"Polonia - 10.000 egz.

" wyd. luxus. 1.000 "

Kalendarz 20.000

Bitwa pod Konarami 10.000 "

Mowy Prezesa 10.000 "

Merwin 2 tomy 10.000 "

Sokołowski 5.000 "

Tetmajer "Ożońnierzu" 10.000 "

Litanja 100.000 "

Kantyczka 10.000 "

Karty pocztowe w ilości zamówionej

4 portrety /Ks. Bandurwski, Prezes Jaworski, Haller, Zieliński"

po 5000 - ż ..... 20.000 egz.

Medale: Rutowski ... 1.000 "

" Bandurski... 1.000 "

Plakiety: Pamięci poległych Legionistów i medal "Rokitna"



Przyjęto do wiadomości wydanie medalioników i 2 obrazków św.

Do wydania po Nowym Roku:

Dzikowski "Rok wojny w Warszawie .....	5.000 egz.	
Tetmajer "Wojna" .....	10.000 "	
Leszczyński "Poezye .....	3.000 "	
Romin-Gottlieb "Zapiski" .....	5.000 "	
Album Kossaka .....	5.000 "	
Dąbrowski "Legiony"/?/ .....	5.000 "	albo 10.000.
Album Legionów	?	

Kaden "Piłsudczycy" - zapłacić honorarium w myśl umowy za 10000 egz. 1500 K

XV. Uchwalono, że p. Piątkowski jedzie jako Delegat Obw. z upoważnieniem w Składnicach Deptu Wojskowego obrachunku inkasowania należnej gotówki i unormowania stosunków na przyszłość, względnie założenia przy pomocy Deptu Wojskowego własnych Składnic Obw.

Z Prezydium NKN. otrzyma p. Piątkowski zaświadczenie. *odpowiednie*

XVI. P. Prezes Starzewski oprócz przekazanych CBW. do bezpośredniego ściągania należności za wydawnictwa tak od Deptu Organizacyjnego /Składnica na Galicyę/ jak i od Deptu Wojskowego /Składnice na Królestwo/ zatwierdzając budżet na najbliższe trzy miesiące, oświadczył, iż Kasa Deptu Skarbowego wypłacać będzie 1415 każdego miesiąca po K.6.000 /sześć tysięcy/. Prócz tego w październiku co tydzień po K ~~11~~.000 razem 4.000 na "Il. Tygodnik Polski". Pozatym Kasa Deptu Skarbowego sama wypłaci bezpośrednio Drukarni <sup>aweryca za kalendarz</sup> ratę za miesiąc październik w kwocie K 3000.- w myśl zawartej umowy.



# PROTOKÓŁY.

DYREKCYI

C.B.W.





PROTOKÓŁ L. 13.

z posiedzenia Dyrekcyi CBW. pod przewodnictwem WP. Rejenta Starzewskiego, Szefa Deptu. Skarbowego NKN. i w obecności pp. Dr. Z. Marka, J. Smulikowskiego i W. Ostrowskiego.

I. Sprawa powtórznego wydania książki Kadena p. t. "Piłsudczycy" P. Smulikowski oświadcza, że umowa pisemna co do I. wydania, nie istnieje, gdyż przedłożone pismo autora, zostało zastąpione ustnem porozumieniem p. Kadena z p. dr Markiem, mocą którego wypłacono p. Kadonowi za 5000 egz. jego książki po 100.- za arkusz łącznie K 1100.-. Niema żadnej umowy co do następnych 5000 egz. Ponieważ sprawa drugiego wydania tej. książki nie może być wyrwana z <sup>sprawy</sup> pośród ~~stron~~ wydawniczych innych, których kompleks ma być <sup>rozpatrzony</sup> obecnie rozpatrzony dr. Róg proponuje odłożenie dyskusyi nad "Piłsudczykami".

II. Sprawa listu Deptu Organizacyjnego do CBW. w dnia 28. bm. p. Smulikowski wyjaśnia, że chodzi o to, aby Dep. Organizacyjny i inne instytucye NKN. nie abdykowały z dotychczasowego wpływu na wydawnictwa i zachowały prawo stawiania wniosków w sprawach wydawniczych.

P. Prezes konstatuje, że każdy Departament ma prawo stawiać w tym względzie wnioski <sup>dotyczące</sup> wydania tej lub innej rzeczy wykonanie ~~raz~~ jednak tych zamierzeń zależnem jest w pierwszej mierze od stanu funduszw. <sup>Uchwała w tym względzie</sup> Dr. Marek dodaje, że ~~każde~~ wydanie każdej rzeczy zależy od funduszw. CBW. i od popytu na nią. A ponieważ jest duży popyt na "Piłsudczyków", więc należy je wydać. Dep. Organizacyjny stawia w tym względzie wniosek do CBW. <sup>Przewodniczący</sup>

III. Sprawa <sup>Wniosek p. Ostrowskiego co do</sup> wykonywania wydawnictw naszych w kraju, o ile tylko da się to uskutecznić, - przyjęto.

IV. Wniosek p. Smulikowskiego o utworzeniu Komisji artystycznej i Komisji literackiej po wyjaśnieniu p. Prezesa wnioskodawca cofa.

V. Dr. Marek i p. Smulikowski proponują wydanie pieśni strzeleckich zebranych przez kompozytora p. Orłowskiego, naczelnika poczty w Oświęcimiu i zalecają pośpiech w tym względzie.

*Uchwała w tym względzie nie zapadła*



Pan Prezes obiecuje dać list przez p. Downarowicza do Me<sup>le</sup>xera w Warszawie w sprawie marszu strzeleckiego.

VI. <sup>3</sup> Sprawa <sup>2</sup> kalendarza. Interpeluje p. Ostrowski, przestrzegając przed <sup>1</sup> opóźnieniem wydania. P. Prezes wyjaśnia, że <sup>Starzewski</sup> przegląda wszystkie artykuły do kalendarza i wyraża się o nich b. pochlebnie. P. Procajłowicz tłumaczy przyczyny opóźnienia <sup>do kalendarza</sup> i obiecuje, że we środę będą gotowe klisze do <sup>2</sup> arkusza kalendarza. <sup>p. Prezes Starzewski</sup>

VII. Uchwalono <sup>na</sup> prośbę listownie p. W. Wodzinowskiego o porozumienie w sprawie wydania prac jego, opartych na materiale zebranych w podróży do I. Brygady L.P.

VIII. P. Ostrowski <sup>umieszczenie w kalendarzu ilustracji</sup> prosi o wydanie pocztówek "Legioniści przy <sup>pracy</sup>" i o peryodyczne wydawanie albumów Legionowych, do czego mają służyć już istniejące klisze. Albumy powinny zawierać tylko fotografie i napisy w kilku językach.

Cena nie powinna przekraczać 50-60 hal. Departament Organizacyjny podejmuje się rozsprzedaży takich albumów w <sup>dziesiąt kach</sup> ~~10.000~~ egzemplarzy. <sup>P. Procajłowicz wyjaśnia, że talia wainis albumy są już w robocie.</sup>

Po odejściu p. Markavi Ostrowskiego omawiano sprawę dalszego wydawania "Il. Tygodnika Polskiego" i postanowiono odłożyć je do dalszego specjalnego posiedzenia, poczem <sup>przedstawia</sup> p. Róga krótce zestawienie kasowe CBW. za czas działalności od 16. VIII. 1914. do 16. VIII. 1915. i podnosi konieczność większego usamodzielnienia CBW, co umożliwi prowadzenie celowej polityki gospodarczej. P

P. Prezes uznaje potrzebę większego ujednostajnienia pracy CBW, oddając Dyrekcji <sup>bezpośredniego ubrachuńca w STADUM</sup> prawo zawierania umów, przeprowadzania kalkulacji, ustanawiania <sup>cen</sup> procentów itd. Zastrzeżę jednak sobie w myśl wniosku p. Róga prawo kontroli i przewodniczenia na posiedzeniach Dyrekcji.

Posiedzenie wobec spóźnionej pory odłożono na dzień następnym.



77

PROTOKÓŁ L. 14.

z posiedzenia Dyrekcyi CBW. pod przewodnictwem WP. Dr. Starzewskiego z dnia 3.X.1915.r.

I. Pan ~~Dykt.~~ Róg przedkłada sprawozdanie z całej działalności wydawniczej ~~CBW~~ NKN. od 16.VIII.1914. do 16.VIII.1915.r. i od 1.VIII.1915. do 30.IX.1915.

W ciągu dalszej dyskusyi uchwalono:

II. Rozesłanie cyrkularza do Deptu Organizacyjnego i Wojskowego, aby wpływy uzyskane ze sprzedaży wydawnictw NKN. nadsyłały bezpośrednio do CBW. i <sup>roz</sup>porachunki za wydawnictwa czyniły wprost z CBW.

III. Wydawanie "IlTygodnika Polskiego" do końca października z maksymalnym wkładem 4.000.-K. O ile deficyt nie zmniejszy się do kwoty maximum 2.000.-K miesięcznie, wydawnictwo zawiesi się przed listopadem. Wezwać administrację pisma do energicznego <sup>zabieranych</sup> ściągania należności za prenumery, egzemplarze sprzedane i ogłoszenia, oraz do rozwinięcia działu inseratowego. Zmniejszyć nakład do ilości egzemplarzy, zastosowanej do zapotrzebowania na pismo. (2400.-?)

IV. Współredaktorom p. Pikowi i Bereżyńskiemu wyznaczyć ~~my~~ pensję po 200 K miesięcznie za miesiąc październik.

V. Skład główny wydawnictw MKN. na Galicyę pozostaje przy Depcie Organizacyjnym.

VI. Skład główny na Królestwo w zasadzie zatrzymuj<sup>emy</sup> przy sobie i prowadz<sup>imy</sup> sprzedaż ~~do~~ <sup>przez dawca</sup> Królestwie na własny rachunek i ryzyko, jednak przy <sup>przez dawca</sup> współpracownictwie legionistów przez p. pułk. Sikorskiego wyznaczonych <sup>przez dawca</sup> ~~hp. na Piotrków p. inż. Mieczkowski~~

VII. Na objazd <sup>propozycji</sup> Składców w Królestwie w celu ~~ich~~ zorganizowania <sup>propozycji</sup> i ustalenia stosunków wyjedzie p. St. Piątkowski z odpowiednimi pełnomochoctwami CBW., Szefa Deptu Skarbowego i Prezesa NKN.



VIII. Sprawę wydawnictwa Instytutu Ekonomicznego i fundu-  
szu na nie omówi p. Prezes Starzewski z p. Prezesem Jaworskim.

Żadnych dalszych rękopisów do druku bez pozwolenia prezesa  
Starzewskiego nie przyjmować, a na bieżąco w drukarni

*mają być ew. dostarczane spryżalnym funduszom*  
IX. Sprawę Gottlieba i akwafort - odłożono do następnego posiedzenia.

X. Omówiono sprawę Komitetu dla wybicia medali i plaket, oraz uchwalono, że w razie jakichś poleceń co do wykonania

uchwał tego komitetu żądać aprobaty p. Prezesa Starzewskiego.

*wymagania spryżalnym funduszom*  
XI. Sprawę honorarium za Sokołowskiego "Historię" załatwić przyobiecał p. Prezes Starzewski.

*z funduszom*  
XII. Tak samo sprawę Maszkowskiego, który ma nasz aparat i przybory fotograficzne na placu boju ~~na~~ a nie do Biura nie

przysyła. *obiecał p. Prezes Starzewski z wtórnie*

*leżącym w rękach*  
XIII. Okolniki w sprawie skierowania gotówki za sprzedane wydawnictwa do Kasy CBW. bezpośrednio przygotowuje Dyrekcyja i podpisze p. Prezes.

XIV. Uchwalono natychmiast przystąpić do wydawania następujących rzeczy:

"Polonia - 10.000 egz.

" wyd. luxus. 1.000 "

Kalendarz 20.000 -

Bitwa pod Konarami 10.000 "

Mowy Prezesa 10.000 "

Merwin 2 tomy - 10.000 "

Sokołowski - 5.000 "

Tetmajer "O żołnierzu" 10.000 "

Litanja - 100.000 "

Kantyczka - 10.000 "

Karty pocztowe w ilości zamówionej

4 portrety /Ks. Banduryski, Prezes Jaworski, Haller, Zieliński"/

po 5000 - 20.000 egz.

Medale: Rutowski ... 1.000 "

" Bandurski... 1.000 "

Plakiety: Pamięci poległych Legionistów i medal "Rokitna"

*uważać*



Przyjęto do wiadomości wydanie medalioników i 2 obrazków św.  
*oraz drobnych rancierskich obrazków*  
Do wydania po Nowym Roku: *mały medalik na kieszonkę*

Dzikowski "Rok wojny w Warszawie .....	5.000 egz.	
Tetmajer "Wojna" .....	10.000 "	
Leszczyński "Poezye .....	3.000 "	
Romin-Gottlieb "Zapiski" .....	5.000 "	
Album Kossaka .....	5.000 "	
Dąbrowski "Legiony"/?/ .....	5.000 "	<i>albo 10.000 egz.</i>
Album Legionów	?	

Kaden "Piłsudczycy" - zapłacić honorarium w myśl umowy za 10.000 egz. 1500 K

XV. Uchwalono, że p. Piątkowski jedzie jako Delegat Cbw. z upoważnieniem w Składnicach Deptu Wojskowego obrachunku inkasowania należnej gotówki i unormowania stosunków na przyszłość, względnie założenia przy pomocy Deptu Wojskowego własnych Składnic CBW.

Z Prezydium NKN. otrzyma p. Piątkowski zaświadczenie *odpowiednie*.

XVI. P. Prezes Starzewski oprócz przekazanych CBW. do bezpośredniego ściągania należności za wydawnictwa tak od Deptu Organizacyjnego /Składnica na Galicyę/ jak i od Deptu Wojskowego /Składnice na Królestwo/ zatwierdzając budżet na najbliższe trzy miesiące, oświadczył, iż Kasa Deptu Skarbowego wypłacać będzie ~~11-15~~ *do CBW* każdego miesiąca po K. 6.000 /sześć tysięcy/. Prócz tego w październiku co tydzień po K 10.000 ~~razem 4.000~~ na "Il. Tygodnik Polski". Pozatym Kasa Deptu Skarbowego sama wypłaci bezpośrednio Drukarni *Austryca za Kalendarz* wratę za miesiąc październik w kwocie K 3000.- w myśl zawartej umowy, - *oraz honorarium*

*prof. Sokolnickiego -*  
Reszta na pokrycie budżetu, t.j. za normalnych wydatków, zabitych długów w kwotę 33.000 oraz innych będących kwot na zabierki na wydawnictwa do N. Roken wydać się onajmniej na ~~zabierki~~ *dyrekcyi CBW. per-*

*Przebieg*







w Krakowie, ul: Gołębia 1:20.

P.T.

Od trzech lat przeszło Centralne Biuro Wydawnictw N.K.N. w Krakowie przy ul: Gołębiej, 1:20. kontynuując swą działalność wydawniczą, jako jedyną instytucją w kraju, która od początku wojny systematycznie utrwała w swych nakładach ważniejsze momenty z bojowej działalności Legionów Polskich, jakoteż gromadzi wszystkie cenniejsze dzieła napisane czasu wielkiej wojny przez wybitniejszych pióra polskie. Nasz katalog nakładowy świadczy wymownie o tem, że równomiernie i wszechstronnie traktujemy wszystkie działy twórczości doby dzisiejszej, że w każdym kierunku działamy wytrwale nie pomijając niczego, co jest ważnym dla przyszłych pokoleń cenne a dla chwili obecnej potrzebne. Wystarczy przejrzyć ten katalog, by przekonać się ze pełnimy podjętą służbę obywatelską wytrwale i konsekwentnie.

Objęliśmy wydawnictwami naszymi wszystko co się objąć dało, posiadamy przeto:

ALBUMY LEGIONOWE ze zdjęć oryginalnych, dokonywanych na wszystkich frontach bojowych Legionów naszych - na różne ceny i w różnych objętościach. Albumy te, to próbka za ledwo matrycau klisz przeszło 5000 jaki zdołaliśmy zgromadzić, wadajemy dalej:

BIBLIOTECZKA LEGIONISTY. Jestto niezmiernie ciekawy wybór dzieł dawnych pisarzy - wodzów, lub militarystów polskich, posiadające dzisiaj nieocenioną wartość. Biblioteczka ta wychodzi pod redakcją Prof. Tokarza, znanego historyka.

BIBLIOTECZKA POLSKA którą polecamy zawiera niezwykle tanie wydania klasycznych rzeczy naszej literatury jak: Mickiewicza, Słowackiego, Krasińskiego, i t.d. oraz opowiadania autorów nowszych.

W zakresie LITERATURY LEGIONOWEJ posiadamy dzieła uczestników walk Legionów naszych na wszystkich frontach, zarazem pierwszorzędnych autorów polskich. Wymieniamy niektórych nazwiska: W. Cwikowski, J. Kaden, Bandrowski, J. Mączka, Merwin, B. Nowakowski, Z. Orkan, W. S. Rostworowski, W. Sieroszewski. Z zakresu beletrystyki legionowej posiadamy utwory pisarzy: Gruszeckiego, A. Kisielewskiego, Z. Przybyszewskiego, i t.d. Poważniejsze utwory legionowe traktujące ze stanowiska historycznej, lub też omawiające stosunek Legionów do społeczeństwa naszego dali nam: Brückner, Prof., Aleks. Buiawa, Z. Dowmunt, Dąbrowski, Jan. Gąsiorowski, J. Grabowski, E. A. Musiałek, M. Rostworowski, M. Straszewski, Tarnowski, i t.d. Prof. Dr. Tetmajer, K. Tokarz, W. Prof. Dr. Witkiewicz i wielu innych.

REGULAMINY ŻOŁNIERSKIE dla wszystkich rodzajów broni, wydaliśmy lub zgromadziliśmy na składzie w swych magazynach.

BROSZURY POLITYCZNE napisali dla nas znani autorowie jak: Jodko, W. Dr. Kulczycki, L. Wasilewski, Leon i inni.

DZIEŁA EKONOMICZNE I HISTORYCZNE znanych autorów wydaliśmy własnym nakładem, a to z wszelką możliwą bezstronnością, kierując się jedynie ich wartością naukową. Wymieniamy pomiędzy innymi nazwiska autorów jak: Balzer, Dr. Oswald, Bartosiewicz, L. Dr. Buzek, J. Dr. Daszyńska-Golińska, Dr. Ekielski, W. Prof. Gorski, Prof. Halecki, O. Prof. Ingarden, Prof. Dr. Milewski, E. Prof. Dr. Smolka i t.d.

Poza wydawnictwami książkowymi posiadamy znaczny dorobek: wydanych w wysoce artystycznej formie:

PORTRETÓW NUT REPRODUKCJI OBRAZÓW KART WIDOKOWYCH ODZNAK I MEDALI .

Wszystkie te nasze wydawnictwa cieszą się bardzo znacznym popytem są popularne w całym kraju i znajdują licznych odbiorców, tak że nowości nasze każdorazowo stanowią atrakcję dla szerokiego mas, które się ich niezwłocznie domagają.

Przesłamy WP. przy niniejszem nasz katalog wydawniczy dla przejrzenia i zapewniamy, że wszelkie małe czy wielkie zamówienia uskuteczniamy bez straty czasu i jaknajakuratniej.

Odnosnie do warunków, oświadczamy że na żądanie przedłożymy je WP. i postaramy się by były jaknajkorzystniejsze, dodając że poza zwykłymi warunkami dla odsprzedawców rezerwujemy odbiorcom znacznej partii specjalne warunki niezwykle korzystne dla nich.

W nadziei że to nasze odezwanie się nie pozostanie bez skutku, dalej przekonani że to, co oferujemy posiada rzeczewistą nieprzymijającą wartość, oczekujemy łaskawej odpowiedzi i kreslimy się

z wysokim poważaniem

Centralne Biuro Wydawnictw N.K.N.

Kraków ul: Gołębia 1: 20.



KSIĄŻKI POBEZPIECZONE PRZEZ POLICJĘ W PRZEBIEGANIACH NABEWZAT-  
KACH I KONFISKACJACH

Sprawa ludu polskiego

Góralczyk - Anzyc, 24 obrazki.

Kaden - Piłsudzczycy.

Polskie pieśni wojenne - Ad.Z.

Bużawa Ziemowit - Piotrków na wiosnę.

Legiony Polskie - Dokumenty.

Feldman - Die Zukunft Polens.

Dzwonkowski - W ogniu armat.

Pamiętka niedoli ludu polskiego.

Boje Legionów Polskich - Zarża pod Sokitą.

Graszecki - Wróżby wojenne pana radcy.

Zapiski porucznika Pększyca Grudzińskiego.Przybyszewski - Polen und der heilige Krieg. München 1916.Ihr wollt Elsass und Lothringen - Stratz

Guttry - Die Polen und der Weltkrieg.

Pieronkowski - Józef Piłsudski.Kaden - Bitwa pod Konarami.

St. Witkiewicz - Ostatnie słowa.

J. Musiałek - Lek 1914.

Tokarz - Legiony Polskie.



Naczelny Komitet Narodowy.

83  
Kraków, dnia 14. sierpnia 1915  
Rynek Gł. 22. I. p.

O K Ó L N I K.

Po porozumieniu z panami Szefami poszczególnych Departamentów przeniesione z Wiednia Centralne Biuro Wydawnictw NKN. obejmuje z dniem dzisiejszym całą bez wyjątku działalność wydawniczą wszelkiego rodzaju druków, odznak i wydawnictw artystycznych, oprócz pism peryodycznych Naczelnego Komitetu Narodowego, a toć celem uzyskania jednolitości i planowości.

Dyrekcję Centr. Biura Wydaw. stanowią: kierownik artystyczny prof. Antoni Procajłowicz i kierownik handlowy dyrektor A.K. Róg, kierownikiem biura mianowany został p. St. Piątkowski.

Proszę przeto, aby wszystkie Departamenty, Organa i instytucje NKN. zechciały, stosując się ściśle do treści powyższego, przerwać wszelką działalność wydawniczą i zwracać się w sprawach wydawniczych bezpośrednio do Centralnego Biura Wydawnictw, Kraków, ul. Wolska 19.

Prezes NKN:

Sekretarz generalny:

Jaworski mp.

Michał Sokolnicki mp.



84

DEPARTAMENT SKARBOWY NACZELNEGO KOMITETU NARODOWEGO.

O K Ó L N I K.

Kraków, dnia 4.X.1915.

Celem ujednostajnienia działalności Centralnego Biura Wydawnictw NKN. uchwała się, aby wszelkie wpływy uzyskane ze sprzedaży wydawnictw N.K.N., które dotychczas przelewane były przez Departamenty Organizacyjny i Wojskowy, oraz poszczególne Składnice a także przez prywatnych odbiorców do Kasy Departamentu Skarbowego, od dnia dzisiejszego były przekazywane wprost do Centralnego Biura Wydawnictw /Ulica Wolska 19./, z którym też bezpośrednio należy regulować rachunki wszelkie za wydawnictw N.K.N.

Dr. Starzewski m.p.

Szef Departamentu Skarbowego N.K.N.



Boschnia:

85

- Czesław Gawęda do 26/XI 917 - 100 Kor.  
Stefan Gajewski 7/XI 917 - 60 Kor; 14/12 60 Kor.  
Ignacy Garivanski do 23/XI 17 - 135 Kor  
Władysław Fwaerek do 17/XI 17 - 120 Kor.  
Roman Eichelberger do 21/XI 120 Kor  
Jan Biedrni 7/XI 917 - 30 Kor.  
Tadeusz Dyma do 4/12 17 - 155 Kor.  
Leopold Brozkiwier 29/XI 17 - 50 Kor; 14/12 50  
Jan Bereta do 5/XI 17 - 120 Kor  
Władysław Biernat 6/XI 17 - 18 Kor  
Antoni Bachler do 4/12 17 - 200 Kor.  
Czesław Haruda 9/XI 917 - 60 Kor  
Józef Chrobak 24/XI 17 - 60 Kor  
Jan Koslowskiwier do 10/XI 17 - 125 Kor  
Jakob Löfmann 23/XI 17 - 50 Kor; 11/XI 10/XI 70 Kor.  
Wojciech Salik do 4/12 17 - 360 Kor  
Jan Macoyński do 24/XI 17 - 60 Kor  
Stanisław Mucha 17/XI 17 - 70 Kor.  
Antoni Mysiński do 28/XI 17 - 75 Kor  
Józef Mwidri 26/XI 17 - 50 Kor  
Antoni Porałek 7/12 - 50 Kor



## Tarnów:

Władysław Godisz 1/12 17 - 36 Kor.

Zdzisław Feleka do 23/12 17 - 105 Kor.

Władysław Kura 5/12 17 - 80 Kor.

Jan Korowski 20/12 17 - 100 Kor.

Adam Szwarc do 4/12 17 - 140 Kor.

## Nowy Sącz:

Andrzej Filipowicz do 23/12 17 - 90 Kor.

Jan Dąbek 25/12 17 - 50 Kor.

## Bolesław:



~~Kraków powiat.~~

86

Wreszowice:

Piotr Pruslak 28/XI 17 - 34 Kor

Antoni Wojtas 26/XI 17 - 34 Kor

Mielichów:

(Liquidator des kück. Kreisbankens)

Antoni Rorger do 4/12 17 - 84 Kor



Myslenice:

Is wiecin:

Maryan Schuebr 157 XI 17 - 34 Kor 20 hal.

Soboyce:

Zan Twardosz 109 XI 17 - 30 Kor

Wadowice:

Franz. Kublin 124 XI 17 - 70 Kor



## Wieliczka:

87

Rhalewa Wójcicki 20/xi 17 - 30 Kor.

Stanisł. Kot 27/xi 17 - 30 Kor.

Franzisek Meka do 2/12 17 - 220 Kor.; 14/12 50 Kor.; 29/12 50 Kor.

Maryan Jurek-Suder 23/xi 17 - 34 Kor.

Jurek Szwelecki 19/xi 17 - 35 Kor.

## Liszeki:

Ignacy Gawin do 19/xi 17 - 60 Kor.

Gregorz Kurzan do 22/xi 17 - 70 Kor.

Andrzej Dzwonarski do 26/xi - 150 Kor.



Obrazow:

- Franciszek Grelowski: 23/X 17 - 50 Kor.  
Tadeusz Gadomski do 20/XI 17 - 200 Kor.  
Rudolf Borowka 4/12 17 - 90 Kor.  
Karol Baranski do 23/XI 17 - 100 Kor.  
Stefan Bogus. 30/X 17 - 50 Kor.  
Stanis. Malinski 30/X 17 - 50 Kor.  
Michał Farkas 16/XI - 90 Kor.  
Dys. Stanislaw do 16/XI 17 100 Kor.  
Jan Rabaj 30/X 17 - 50 Kor.  
Julian Rozmus 4/12 17 - 60 Kor.



Sauke:

88

Faworvus:

Stefan Martyka do 21/XI 17 - 180

Podgórze:

Witelm Łaska 21/XI 17 - 36 kot.

Stanisł. Zygliniski do 22/XI - 72 kot.



Dochnia:

Tomasz Działkowski do 4/12 17 - 240 Kor.

Franc. Reerek do 23/XI 17 żony - ~~400 Kor~~ 180 Kor.

" " " 11/12 " matki - ~~472~~ 400 Kor.

Mieczysław Skotyrewski 20/10 17 - 85 Kor

Józef Ślusarczyk 20/X 17 - 35 Kor

Hypolit Śwaniak 22/XI 17 75 Kor.

Józef Słomka do 4/XII - 314 Kor.

Józef Świec do 6/12 17 - 450 Kor

Władysław Tybros do 3/12 17 - 60 Kor

Jan Zarębski do 11/XII 17 - 460 Kor



W Cieszyńcu, dnia 11 lutego 1915

Tasine Wehuseiny Pani Presei!

Podczas obecnego pobytu p. Presea Janowskiego w Cieszyńcu przedlaitem mu plan wydawni Komisarzyel ze wzgledu na ruch w Krolestwie Russem, kilkietek rękopisy sa juz gotowe, a wydawanie opoznia si jedynie z powodu braku pieniedzy i papieru. To do rzeczy nastepujcie:

1. Legrony na polu bitwy - zbior opisow walk - uwazadne dla rozrzuzenia po Krolestwie, najpierw dabne w Galicyi i slawotzi, ktorego to szyl do S. Kuzni optacz bez sadny wadpliwosci Koszka nastiada
2. Wskreszenie Polki - pier Rogz - omdzenie skauoniska rzadu i spotekreniowa rozycihsyo do Polakow w ciagu obecny wojny takozki paglrodni ul na wskreszenie Polski -
3. Rozycnie we Lwoni i Galicyi wschodniej
4. Spiewnik Legroniety - glowne dla Krolestwa - zbior pieśni wojkowych dawnych i nowych

Pan Presea uenajze Komisarnosc nastawy opublikawania tej rzeczy, poleci mi zwrócić si do JWS Rejenta z procytowanym Kosztoysem i prosba o przewidze na naklad. Kosztoy obliczam mi ni mahty.

I. Legrony: stron 128, 1<sup>o</sup> = wiskie naklad 30 tys egz (1/2 para wycajd Strad. Polskid)

1. sktar	K 300
2. <sup>o</sup> papier (lepszy) po 11 K Lysie arkuszy durzych, kilkietek lueba 120 tysy	1320
3. druk	600
4. okiarka (lert Procaj Tomru) po 2 l.	600
5. na holigabor	150
6. Klisze (okato 10)	200 - 300
7. stereotyps (aby na nastepne naklad) wice pod ruka, pozniej si doda bylo nowe opisy	400 - 500
	<hr/>
	3570 - 3770
	do 4000 Kron

x) Unyjskie obliczam papier w wiasny, aby nie dać zarobku niepotrzebnego drukarcom.



II i III nakład po 15 tysiący, okłado 40 stron f. 1 1/4 drugich arkuszy papieru

skład	K	60
papier, gorszy po 8K		160
arkuszy 20 tysięcy		100
druk		100
okładka, rękodziełstwo		420
		<hr/>
inne koszty		840 Krown
		<hr/>

Nr II nie da dochodu  
 Ja tylko do rozliczenia  
 Nr III rozsprzedaw  
 w Ameryce ewentualnie

IV Spewnik, strona 64, nakład 10 tysięcy  
~~mały format~~

skład	80
papier 20 tys	160
druk	100
okładka i rękodziełstwo	75
	<hr/>
sterotyp okłado	415
	200
	<hr/>
	615 Krown

Razem

4000 (linia, więcej może być przy rachunku  
 840  
 615  


---

 5455 Krown)

Skrypta są, czas nagli, proszę więc banku o taksowe wzięcie pod rozważenie całej sprawy. Rozpisać będzie, jak dzień nie ma czasu do dania spóźnienia w Kotle Lanie. Druk możliwy już zacząć, ale absolutny brak papieru, który musi się dopiero sprowadzić, i tak opóźni całą rzecz. O taksach odpowiedź i - jak p. Preres Janowski mnie poinformuje - przemiłe gorące proszę do Grawkora  
 Z najtębszym szacunkiem

Stanisław Kot







Odpis.

Szanowny Panie Rejencie !

Sprawa przedstawia się w sposób następujący: Kiedy przyjechałem 10.dni temu do Krakowa z frontu, załatwić sprawę drugiego wydania Piłsudczyków, oznajmił mi prof.Procajłowicz, że jeszcze 1000 egzemplarzy jest na składzie. Ostatecznie okazało się, że ani jednego tomu na składzie niema. Okazało się, że zamówienia napływają dalej i niema możliwości ich wypełnienia. Kiedy więc przyciskać zacząłem do muru tę sprawę po wielokrotnem zamawianiu mnie na rozmowy, które były niewytłómaczoną dla mnie chęcią jakiejś zwłoki -wydobyto list, mocą którego miało się okazać, że ja już drugi nakład sprzedałem. Po obaleniu przez mnie tego listu ustaleniu warunków kupna /za 5000 egz 1500 K./ które p.Procajłowicz w rozmowie z p.Smulikowskim sam uznał za przystępne i niewygórowane bynajmniej, oświadczył mi dziś, że warunki są /za 10000 egz.1500K/ że poprawka ta przez p.Rejenta została wniesiona i że tylko Pan Rejent może to odmienić. Od Sz.Pana Rejenta dowiaduję się, iż on bynajmniej nato nie nalegał i poprawki tej nie wnosił !! Jakże więc to wszystko rozumieć

- 1/ Czy możliwym jest przypuszczenie, że CBW. chce na autorze mieć zarobek, jakiego w normalnych czasach na książkach, nie mających tak kupnego charakteru nie dopuszcza się żaden spekulant ?
- 2/ czy możliwym też jest przypuszczenie, że jakieś względy polityczne skłaniają CBW. do trudności i szykan ze względu na to, że to książka o żołnierzach Piłsudskiego ?

Ponieważ absolutnie nie przypuszczam żeby ten wzgląd ostatni odgrywał tu rolę, ponieważ uważam że wzgląd pierwszy jest stanowczo obcy prowadzeniu rzeczy przez SzPana Rejenta, przeto zwracam się do Niego z prośbą o wglądnięcie w tę sprawę i o łaskawe i stanowcze jej przeprowadzenie w myśl moich skromnych warunków /za 5000 egz.1500K/ i szybki termin wydania rzeczy, która się przecież zaraz rentuje./

W nadziei, że interwencja SzPana Rejenta rzecz całą wyjaśni i oszczędzi mi upokarzającego doprawdy zabiegania o sprawę tak zresztą prostą, pozostaję z głębokim szacunkiem

Juliusz Kaden-Bandrowski

ppor. I. Brygady Legionów.

3/X.1915.

P.S. Pozwolę sobie zgłosić się do SzPana Rejenta jutro o g.2 po południu po łaskawą odpowiedź, gdyż zależy mi na czasie. J-K-B.







Odpis.

92

411.

Kraków. 16. IX. 1915.

Biuro Prasowe

NKN.

Warszawa.

na ręce Dra W. Wiskowskiego

		w koronach	
400 Seryi kart S. VI. NKN.	1.50	600.-	10% 60.-
100 Map terenu Wojny w Polsce	1.50	150.-	" 15.-
4 Serye kart S. I. i III.	1.20	4.80	" -.48
4 " " " III. i IV.	-.50	2.-	" -.20
2 " " " V.	1.-	2.-	" -.20
2 " " " VI.	1.50	3.00	" -.30
2 " "Wiadom. Polsk". I. i II. II.	I. -1.50 II. -.80	4.60	" -.46
50 Kaden "Piłsudczycy"	2.50	125.-	25% 31.25
40 Tetmajer "O żołnierzu Polskim"	1.50	60.-	10.-
Razem		951.40	117.89
od tego opust		117.89	
Razem		833.51	

Słownie K ~~ósmsettrzydzieści~~ ósmsettrzydzieści trzy 51/100.

Prosimy uregulować rachunek bezpośrednio z nami.

Dr. Wayda mp.



412.

Kraków, 16.9.1915.

Biuro Prasowe NKN.

Warszawa.

na ręce W. Wiśkowskiego.

60 Kaden "Piłsudczycy"	2.50	150.-	25%	37.50
	razem	150.-		
	opust	37.50		
	razem	112.50		

słownie sto dwanaście koron 50/100.

Prosimy uregulować rachunek bezpośrednio z nami

Dr. Wayda mp.



94

Odpis.

434.

Kraków, 5. X. 1915.

Sz. Składnicy Wydawnictw NKN.

Warszawa.

za pośrednictwem WP Stan. Downarowicza

ceny w koronach.

100 odznak LP. broszki długie	2.20	220.-
100" " 16/8 brązowe	-.40	40.-
500" " NKN.	-.50	250.-
500 srebrnych pierścionków	5.-	2500.-
200 broszek brązo. Piłs.	2.-	400.-
90 wisiorków bronz. Piłs.	2.-	180.-
240 szpilek bronz. Piłs.	2.-	480.-
60 odznak LP białych	1.50	90.-
200 " LP czerwone	1.20	240.-
	razem	<u>4400.-</u>

Słownie : Koron cztery tysiące czterysta którą tą kwotą obciążamy W Panów rachunek..

D<sup>ca</sup>. Wyada.



Ogłoszenie aktu nieradziełości w Łodzi

Łódź 6/XI.1918.

W sobotę przed wieczorem szereg obywateli zostało zaproszonych przez prezydenta policyi na uroczystość ogłoszenia aktu w sprawie rolańskiej. Zaproszenie to zaszkodziło wszystkim, tembardziej iż nie wiadziano nic o treści owego aktu - to też żadnych przygotowań nie poczyniono - postanowiono zachować się wstrzemięźliwie, bez cnaak zbytniej radości. Uroczystość ogłoszenia organizowana była wyłącznie przez szyniki policyjne niemieckie, znienawidzone w Łodzi, bez udziału społeczeństwa. Szpalery tworzyli policyjanci łódzcy, dających na uroczystość dygnite rzy eskortowali konni ufani i bandarmi. Zebrańe bardzo licznie publiczność przed gmachem gubernialnym - miejsce ceremonii - zaszkodzona nie ufa, przyglądając się uroczystości jako porażce wojskowej - ładnemi oznakami, okrzykami, i t.p. nie odradzając swych uczuć. Szereg grobowa towarzyszyła wywieśzeniu pierwszej chorągwi narodowej, hymnowi "Bato coś" "łokę". Po południu z inicjatywy L.P.P. urządzone wiec, na którym publiczność cokolwiek się rozkrochaliła. Przemówienie robotnika z P.P.S., jedyne dobre przyjęte zebranie, górowały okrzyki "Biech żyje Armia i Jósef P I L B U D Ż E I". Po wiecu z inicjatywy P.C.P. na improwizowany zespół pochód w czwórkach, który ściągnął 2000. młodzieży. Pośledzone z balkonów chorągwie, i ze spiewami, oraz okrzykami przemarszerowano przez miasto. Jedyny to żywszy odruch w dniu ogłoszenia. S chwilę po rozwiązaniu pochodu na Piotrkowskiej która on szedł zjawilo się kilka silnych oddziałów policyi już spóźnionych. Przedstawiciele Rady Łódzkiej C.R.K. byli na ogłoszeniu aktu oraz przemawiali na wiecu. Na prowincyi w sobotę późnym wieczorem bandarmi zawiadomili wszystkich wójtów i p'iarzy gminnych o zebraniu w powiatach dla ogazenia dobrej nowiny w niedzielę o18X. Zainteresowanie na prowincyi było dość znaczne, choć niezachowane - ~~niepełnoważne~~ *niepełnoważne*

~~niepełnoważne~~ *niepełnoważne* Prawica - zjednoczenie narodowe Łódzkie usunęło się zupełnie od wszelkiego udziału w wiecu. Na następnem posiedzeniu wyrazili niewiarę w akt oraz sceptycyzm co do możności istnienia samodzielnego państwa Polsk'ego. Za nim C.R.K. Łódzki zdecydował się na wystąpienie wójcia inicjatywę z swa rząco L.P.P. Gubernatorowi Bartokoł, odposiedział bardzo krótko i ogólnikowo adwokat Kamiński (L.P.P.) co organizowała L.P.P. chciała wiec przybrał charakter raczej wiecu P.P. gdyż L.P.P. nie mogła znaleźć dla siebie w'illi przesłania, ahistoryi Legionów i ruchu strzeleckiego histeryi powstania, parazadelegacji do Berlina, której jeden z nowców w'orzył czasó i



jako niezłomnym przewodnikiem narodu . . . ciągu nierużnego tygodnia  
rada Łódzka C.F.R. postanowiła urządzić szereg wleczów dla inteligencji  
i robotników, oraz ulagalizować się .

P O L A C I .

w dziejach naszego narodu wielka wybita godzina . Ziszcza się zaro  
wiedzi, którą sioniliśmy od początku wojny. Przebieg działań wojennych  
zwojski, dla panst centralnych wyzwolił nas z kajana mekiwskiej  
piasoli- i oto dzisiaj nad ziemią Polską, wchodzi zorza wolności.  
Uznanie przez 2. potężne mocarstwa Europy praw narodu naszego do nie-  
podległego bytu otwiera przed nami nową erę dziejów. . . być przywrócone  
Panstwo Polskie, mamy zostać samodzielnymi. - skonczyły się lata niewolne  
stwa i poniżania. . . nie pomyśleliśmy na wspaniałe wyzwoleńcze wyniki nasze i krew  
we ofiary, do ostatniej chwili w walce z rosyjskim najazdem składano -  
nie poszła na marne nasza praca, od przesze stulecia życia i godności  
Polskiej broniąc. Panstwo Polskie wraca na karty Europy, Polska smartk  
wychodzi jak wysuwa się, jako siła odrębna i samostna, na znów stanąc  
z miejscem w roku na rubieży Zachodu, jako jego straż, jak  
przednia. Przed narodem naszym zjawia się dzisiaj wielkie zadanie wytworze  
nia Panstwa wisanego. Nie spoczyna nas czeka, . . . isć mamy do pracy cięż-  
kiej wytracił j i nie uziętejj kt ora niezabędność powinna nam przy-  
nieść. . . tej pracy, lud polski, wiajd musi udział. . . konastytucyjny przez  
najszersze warunki naszego ludu wybrany stanowiąc winien o ustroju Polai  
i kiasć podwaliny jej mocy. Jedynie lud może dać Polsce siłę i znacze-  
nie - stworzyć bogactwo i energię narodową, potęgę samodzielną i tw on  
czą. Tylko jegoz wola może powstać Polska siła zbrojna - tylko on może  
stworzyć Armię polską. Naczelnym postulatem naszej pracy państwowej twórc-  
czej staje się w tej chwili Armia narodowa, ona bowiem jedynie da nam  
pewność że panstwo Polskie . . . dzisiaj organizmem trwałym i niezłamnym  
od wpływów obcych. Naród który poczucie wolności posiada musi własną  
siłę zbrojną, do życia powołać i dać tom świadectwo że wart jest wolne-  
go bytu. Pod hasłem Armii taczają się obrady wielkiego Sejmu u schyłku  
nieszczęsnej pod tym te, hasłem wzkrzessamy nasz był państwowy.  
Demokracja polska wprowadzając nas do życia państwowego stwier-  
dza że krew nas i pracę lud polski odda na usługi jedynie narodowej  
Armii. Mierzmy że nasze zbrojne szeregi poniosą zwycięski sztandar ku  
wschodnim granicom dawnej Rzeczypospolitej, . . . z Litwą siłą  
z Koroną. Mierzmy, że w wojnie z Rosją wywalimy nam Ojczyznę wielką,  
potężną . . . i na własnych niespotytych chwilach narodu oparta.

- SIŁA SIŁA POLSKA CIERPIENIA
- SIŁA SIŁA ARMIA NARODOWA
- SIŁA SIŁA SIŁA KONSTITUCYJNY.

**Warszawscy i prowincjonalni Członkowie  
CENTRALNEGO KOMITETU NARODOWEGO**

- N. Barlicki - A. Barwicki (Zagłębie) - Fr. Biłok (Radomskie) - K. J. Bromski (Piotrkowskie) - E. Dzielinska - J. Dynarski - S. Czarkowski - S. Danilowski - A. Dabaki - Z. Dressler (Lubelskie) - W. Dunin - S. Dziurzyński (Zagłębie) - A. Graff - F. Grzebaki (Pulawskie) - J. St. Janowski - St. Janikowski - W. Januszczyński (Piotrkowski) - W. Jodko - A. Kaczorowski - A. Kąciński (Radomskie) - E. A. Kempner - J. Koczera (Pulawskie) - W. Kowalski - T. Kurczyński - T. Kurczak (Lubelskie) - E. Kwiatkowska - Fr. Lopuski (Lubelskie) - J. Lopuszczyński (Piotrkowskie) - J. Luczyński - J. Matusiński (Siedleckie) - M. Maronek - J. Maczowski (Lubelskie) - E. Boniaszko (Lubelskie) - T. Kocznicki (Warszawskie) - E. Nowakowski (Zagłębie) - J. Nowicki (Lubelskie) - Z. J. Nowicki - St. Osiecki - Fr. Paschalaki - E. Peri (Zagłębie) - E. Podgórczyński - J. Ponięcki (Lubelskie) - J. Prajfer (Zagłębie) - J. Rutkowski (Zagłębie) - W. Sieroszewski - A. Sliwiński - L. Sliwińska - St. Sliwiński - S. Sierowski - S. Stolarz (Łódzkie) - A. Sułkowski - St. Szczęśliwski (Warszawskie) - S. Szczęśliwski (Lubelskie) - T. Szczęśliwski - E. Tenenbaum - St. Thugutt - F. Teplitz - J. Winiarczyk (Lubelskie) - E. Skarbek - E. Szczęśliwski (Siedleckie) - E. Szwarcwald



obowiązków. Dodatkowo zwracam uwagę na okoliczność poważnego znaczenia, iż według wspomnianego rozporządzenia władz austriackich, podjęcie się obowiązku nadzorczego przez Departament uwolni Ligę Kobiet od kontroli czynników policyjnych i umożliwi Lidze rozwinięcie na wielką skalę działalności, tak szlubiście dotąd ku pożytkowi Legionów Polskich prowadzonej i tak bezspornym odeszczając się szacunkiem.

Niewątpliwie, że zaufanie wzajemne obu instytucji ułatwi wspólną pracę na rzecz idei Legionów Polskich, łącząc wyrazy głębokiego szacunku

Sikorski m.p.

Piotrków dn. 31 sierpnia 1916 r.



Requie solennente  
Missy - pro stoboly  
& propektorow  
/ r. 1915. /



<del>Album Legionów Polskich zeszyt I.</del>	1.-
<del>Album Legionów Polskich zeszyt II.</del>	1.-
<del>Album Legionów Polskich zeszyt III.</del>	2.-
+ Balzer Oswald "Aus Problem d. Verfassungsgeschichte Polens"	3.50
<del>Bandrowski Kaden "Bitwa pod Konarami"</del>	2.-
<del>" " " "Piłsudzczyca"</del>	2.50
+ Bandurski "Polska a Rosya w pieśni największych wieszczów"	1.-
<del>Bartoszewicz "Utworzenie Królestwa kongresowego"</del>	6.-
+ Bentkowski "Notatki osobiste z r.1831".	1.20
+ Biegeleisen "Rozwój gospodarczy nowożytnej wsi polskiej" 2 t.	30.-
+ Bolland Dr. "Co produkuje Galicya a wo Królestwo polskie"	0.80
Burek "Legiony polskie a NKN."	0.10
+ Buzek Dr. "Pogląd na wzrost ludności na ziemiach polskich w w.XIX"	2.-
<del>Ćwikowski "Pierwszy ogień"</del>	2.50
+ Dzikowski "Rok wojny w Warszawie"	1.60
<del>Ekkielski Wł. "Odbudowa wsi polskiej"</del>	0.60
+ Górski "Braki krajowej produkcji w kraju"	3.-
<del>Grudzinski "Zapiski porucznika"</del>	0.40
<del>Gruszecki "Za wolność i godność"</del>	5.-
+ Halecki "Die Nationalitätenproblem im alten Polen"	3.-
Hausner "Emigracja polska w Ameryce"	2.50
Jaworski "Mowy Prezesa"	1.-
+ Jodko "Polska a państwa neutralne" cena zniżona	0.80
<del>Kalendarz na rok 1916.</del>	2.50
<del>Kisielewski "Krwawe drogi"</del>	2,20
+ Klecki "Sprawa produkcji mięsa w związku z hodowlą"	1.-
<del>Kulczycki "Państwa centralne a Rosya" cena zniżona</del>	1.-
+ " " "Austria a Polska" " "	0.80
+ " " "Anglia, Francya a Polska" " "	0.40
+ " " "Królestwo Polskie 1815-1914." " "	2.-
" " "Ranslawizm a sprawa polska"	1.50
<del>Leonhard "Neue Polenlieder"</del>	0.90
+ Leszczynski "Ballady i pieśni"	2.80
<del>Litania Narodu Polskiego</del>	0.20
<del>Merwin "Legiony w boju"</del>	4.-
+ Milewski "Kooperacya i jej znaczenie"	1.50
Mirandola "Przeźrocza I."	0.50
" " " " II.	0.50
" " " " III.	0.50
" " " " IV.	0.50
<del>Mondalski "Z III. pułkiem Legionów"</del>	5.-
Opalek "Dzieciom polskim w wielkim roku wojny"	1.-
Orkan "Drogą Czwartaków"	1.-
<del>Rzyby Opalek "Pamiątkowe odznaki" zeszyt I.</del>	1.-
" " "Pamiątki" polskie 1914-1915" zeszyt II.	1.40
+ Przybyszewski "Powrót"	4.-
+ Prądzyński "Czterej ostatni wodzowie przed sądem historii"	1.20
Rostworowski "Wojna a społeczeństwo polskie"	0.40
Romin "Z notatek Legionisty"	3.-
+ Różycki "Pamiętnik pułku jazdy wołyńskiej w r.1831"	- .60
+ Rydel "Warszawa"	0.60
+ " "Wilno"	0.60
<del>Rygier "Poezye"</del>	
Regulamin jazdy kawaleryi	6.20
<del>Remer "Legiony w sztuce"</del>	3.-
+ Schmidt "Kolonizacya wewnętrzna"	0.50
<del>Sieroszewski "Gadki o Polens" Józef Piłsudski"</del>	2.-
+ Sokołowski "Geschichte Polens"	2.-
<del>Srodkowo-Europejski Związek gospodarczy a Polska</del>	5.-
<del>Srokowski "Na przełomie"</del>	6.-
<del>Steinhaus "Pamiętnik Legionisty"</del>	3.50
+ Szantroch "Z lutni żołnierza"	1.60
<del>Starzewski "Wiersze wojenne"</del>	2.-
Teslar "Rytmy wojenne"	3.-
<del>Tetmajer "O żołnierzu polskim"</del>	1.50
" " "O żołnierzu polskim" wyd.tornistrowe	0.50
" " "Cienie"	3.-
+ Till "Nowela do kodeksu cyw.austr."	2.50
+ Tokarz "Żołnierze kościuszkowscy"	0.80
+ Wasilewski "Rosya wobec Polski" cena zniżona	0.80
+ W " W " "Polityka narodowościowa Rosyi"	1.-
+ " " "Dzieje męczenników Podlasia"	0.80
+ Matejko "Polonia" wyd.zwykłe	3.-
+ Matejko "Polonia" wyd.wytworne	10.-



WARUNKI SPRZEDAŻY

wydawnictw Centralnego Biura Wydawnictw Naczelnego Komitetu  
Narodowego ul.Retotyka 5. część integralna umowy z WP, Stani-  
sławem Noskiem.

Wydawnictwa Centr. Biura Wydawnictw NKN. sprzedawcą należy odbiorcom pobie-  
rającym towar, za gotówkę na następujących warunkach, przy czem odsprzedawca  
winien trzymać się w sprzedaży detalicznej, ~~przy czem~~ ~~odsprzedawca~~ ściśle  
naszego cennika drukowanego.

40%  
30%Przy odbiorze 1000 sztuk  
100 "

9/ Litania Narodu Polskiego :

Przy odbiorze najmniej

- |   |   |     |            |
|---|---|-----|------------|
| 1/ <u>Albumy</u>                            | Przy odbiorze najmniej 1000 sztuk z opustem | 40% | od cennika |
|   | 10 "  | 30% |            |
|   | egz. pojed.                                 | 10% |            |
| 2/ <u>J. Matejko: "Polonia"</u>             |   |     |            |
|   | J. Piłsudski-portret:                       |     |            |
|   | Przy odbiorze najmniej 10 egz.              | 40% |            |
|   | egz. pojedyncze                             | 25% |            |
| 3/ <u>Kalendarz</u>                         |   |     |            |
|   | Przy odbiorze najmniej 10 egz               | 40% |            |
|   | egz. pojedyncze                             | 25% |            |
| 4/ <u>Nuty "Rokitna"</u>                    |   |     |            |
|   | Przy odbiorze najmniej 100 "                | 50% |            |
|   | 25 "  | 30% |            |
|   | 10 "  | 20% |            |
|   | egz. pojedyncze                             | 15% |            |
| 5/ <u>Popiersie J. Piłsudskiego</u>         |   |     |            |
|   | Przy odbiorze egz. pojed.                   | 10% |            |
| 6/ <u>Medaliki z Matką Boską</u>            |   |     |            |
|   | Przy odbiorze egz. 1000 najmniej            | 30% |            |
|   | 100   | 20% |            |
|   | 10  | 10% |            |
| 7/ <u>Pocztówki /z wyjątkiem ser. XXII/</u> |   |     |            |
|   | Przy odbiorze najmniej 100 seryi            | 40% |            |
|   | 25 "  | 40% |            |
|   | mniejszym                                   | 20% |            |
| 8/ <u>Pocztówki serya XXII.</u>             |   |     |            |
|   | Przy odbiorze najmniej 25 seryi             | 30% |            |
|   | mniejszym                                   | 15% |            |



S P I S C Z Ł O N K Ó W N . K . N .  
-----

Angermann K.

Balzer O.

Bardel F.

Biliński L.

Bobrowski E.

Burzyński M.

Chlamtacz M.

Czaykowski W.

Daszyński I.

Dąmski A.

Diamant H.

Długosz W.

Downarowicz S.

Dydyński S.

Dzieduszycki W.

Fedrowicz J. *K.*

Garapich M.

German L.

Godlewski W.

Nabicht E.

Hausner A.

Hupka J.

Jaworski W.

Konopka J.

Kossobudzki P.

Krasicki A.

Krogulski R.

Kupczyński T.

Laskownicki B.



- Laskowski K.
- Leo J.
- Lisiewicz A.
- Lubomirski A.
- Marek Z.
- Moraczewski A.
- Mycielski E.
- Ohly F.
- Pawlewski B.
- Potocki J.
- Rączkowski J.
- Sare J.
- Serwałowski W.
- Sikorski W.
- Śliwiński H.
- Słuszkiewicz Z.
- Sokolnicki M.
- Średniawski A.
- Srokowski K.
- Szarzewski R.
- Starzewski T.
- Steinhaus I.
- Stesłowicz W.
- Tarnowski Z.
- Urbański M.
- Wereszyński A.
- Witos W.
- Zarański J.
- Zieleniewski E.



Z E S T A W I E N I E.

ZA CZAS od 16.VIII.1914. do 16.VIII. 1915.r.-

Na wydawnictwa wydano ogółem:

	k	h
1/ Kasa Departamentu Skarbowego wypłaciła bezpośrednio dostawcom za wydawnictwa Oddziału II. Deptu Skarb. . . . .	8.423.45	
2/ Kasa Deptu Skarbowego wypłaciła dostawcom za wydawnictwa C.B.W. autorom i do Kasy C.B.W. 65. . . . .	11.333.81	
3/ Kasa C.B.W. z własnych wpływów wypłaciła dostawcom i na wydatki Biura kwotę . . . . .	5.209.07	
4/ Dostawcom w dniu 16.VIII.1915. należało się za dostarczone wydawnictwa . . . . .	16.408.44	
5/ Razem wydano na wydawnictwa łącznie z kosztami administracyjnymi C.B.W. kwotę . . . . .	95.990.34	

Wpływy i wartość inwentarza:

1/ Departament Skarbowy pobrał ze sprzedaży wydawnictw Oddziału II. kwotę . . . . .	4.952.17	
2/ Departament Skarbowy pobrał z Kasy C.B.W. . . . .	4.362.93	
3/ Departament Skarbowy pobrał bezpośrednio od odbiorców za wydawnictwa C.B.W. kwotę . . . . .	31.273.32	
4/ Do Kasy C.B.W. wpłynęło ze sprzedaży wydawnictw . . . . .	8.171.68	
5/ Należność u dłużników:		
a/ Dep.Organizacyjny winien . . . . .	35.714.26	
b/ Dep.Wojskowy i Składnicy . . . . .	39.860.84	
c/ Komisaryaty i Komitety . . . . .	27.214.67	
d/ Ekspoz.Deptu Skarb.Kraków . . . . .	15.387.--	
e/ Strony inne . . . . .	14.053.31	
f/ Delegacja NKN.Lwów . . . . .	7.219.--	
g/ Księgarnie . . . . .	2.447.88	
h/ Delegacja Król.Pols /Malin./ . . . . .	1.133.60	143.030.56
6/ Wartość inwentarza Magazynu dn.16.VIII.1915. . . . .		6.016.24
7/ Wartość inwentarza Labor.Fotograficznego . . . . .		1.000.--
razem		198.806.90



8/.Wartość klisz Pracowni Fotograficznej znaczne lecz niewliczona.  
w ogólnej kwocie 148.030.56 K , którą mamy u naszych odbiorców  
mieści się także kwota K 35.383.24., jako należność u dłużników  
za wydawnictwa Oddziału II. Deptu Skarbowego. Dłużnikami tymi  
są przeważnie b.Powiatowe Komitety Narodowe, rozwiązane w li-  
stopadzie wobec najazdu rosyjskiego.

Dochód: K 198.806.90

Rozchód: K 95.990.34

Czysty zysk: K 102.816.56

888

słownie Kołøn stodwa tysiące ośmsetszesnaście, 56/100.



Z E S T A W I E N I E

Wydawnictw Naczelnego Komitetu Narodowego  
za czas od 16.VIII.1914-16.VIII.1915.

- 1/ Album p.t. "Legiony Polskie" Kossaka ..... 3000 egz.
- 2/ Kaden "Piłsudźczy" ..... 5000 "
- 3/ Sieroszewski "Józef Piłsudski" ..... 5000 "
- 4/ Merwin "Legiony w Karpatach" ..... 10000 "
- 5/ Tetmajer "O żołnierzu polskim" ..... 15000 "
- 6/ Il. Tygodnik Polski 3 numery ..... 30000 "
- 7/ Polnische Legionen, /odbitka z Oest. Il. Ztg/ 5100 "
- 8/ Pocztówki "Strzelcy w Jędrzejowie" 10000 sztuk
- 9/ Pocztówki "Msza polna" w Kielcach" 10000 "
- 10/ " " Serya I. 7000 po 10 kart... 70000 "
- 11/ " " " II. 6000 " 10 " ... 60000 "
- 12/ " " " III. 4000 " 5 " ... 20000 "
- 13/ " " " IV. 4000 " 5 " ... 20000 "
- 14/ " " " V. 1200 " 7 " .... 78400 "
- 15/ " " " VI. 5000 " 12 " ... 60000 "
- 16/ " " " I. 4000 " 12 " ... 48000 " /Wiad. Polskie/
- 17/ " " " III. 4000 " 6 " ... 24000 " " "

razem 400400 sztuk pocztówek

- 18/ Obrączek żelaznych do wymiany na ślubne ... 3807 sztuk
- 19/ Pierścionków alpakowych ..... 1910 "
- 20/ " " " srebrnych ..... 2800 "
- 21/ Marek po 5 i 10 hal ..... 50000 "
- 22/ Bonów kasowych po K 1,5 i 10.- ..... 40000 "
- 23/ Rachunków dla płatniczych po 4 hal..... 10000 "
- 24/ Odznak: projekt Bukowskiego... 2267 sztuk
- 25/ " oficjalnych NKN po 50h 100 "

do przendesienia... 62367 sztuk



	odznak z przeniesienia.....	62367 sztuk
26/	" z podob. Piłsudskiego...	34000 "
27/	" pamiątkowych 3 Maj....	22300 "
28/	" z lit. L.P. á K 1.20...	1700 "
29/	" " " " L.P." " 1.50...	1050 "
30/	" tanich z orzełkiem....	60000 "
31/	" pamiątkowych na 6/8...	10000 "
32/	" " " " " 16/8...	30000 "
33/	orzełków na czapki dla Legionistów . . . . .	3540 "
	razem odznak	<u>224957 sztuk</u>
34/	Fotografii Piłsudskiego /dwa rodzaje/	..20000 sztuk.



Michał Roztworowski. Wojna a społeczeństwo polskie.

Kraków 1915. Nakład Centr. Biura Wydawnictw NKN.

Odbywający się dzisiaj przewrót historyczny w Polsce po-  
ciągnie za sobą nieobliczalne jeszcze następstwa i byłoby  
rzeczą nader pożądaną określić wytyczne ruchu społecznego  
i polityczno-prawnego.

Jeszcze Taine zaznaczył, że historyografia epoki nam  
współczesnej jest trudną, dlatego, że wykluczona jest  
zupełna bezstronność i pojęcie "perspektywy historycznej.  
Tem więcej cenną jest broszurka p.M.Roztworowskiego, w któ-  
rej autor stara się uzasadnić istność wspólnego typu dążeń  
narodowych.

P.Roztworowski twierdzi, że dzisiejsza koncepcja narodowa  
jest przejawem żywotności Polski i opiera się na niezniszczal-  
nem dążeniu naszego narodu do połączenia rozstrzeżonych ziarn  
polskich i do zapewnienia im państwowej samoistnej egzystencji.  
Społeczeństwo nasze rozdzieliło się na dwa odłamy. Królestwo  
wytworzyło program maksymalny, którego urzeczywistnienie było  
oparte na powodzeniu Rosyi. Galicya zaś posiadała punkt widze-  
nia związany z pomyslną konjunkturą wojenną Austrii i Niemiec.

Autor oględnie i rzeczowo analizuje momenty natury praktycz-  
nej lub psychologicznej, które gmatwały pogląd ogólny i wy-  
bierając między konstrukcyjną wartością obu programów zasadni-  
czych twierdzi, że w bilansie obu koncepcyi politycznych saldo  
korzystne okazuje się niewątpliwie po stronie centralno euto-  
pejskiej, a nie wschodniej orientacyi. Nakoniec stwierdziwszy  
że tendencye dzisiejsze są ogólnonarodowymi, a nie dzielni-



111

cowymi, wspomina p. Roztworowski o powstaniu Legionów, jako walorze realnym, który nadał oświadczeniom i zamiarom bezwzględną a płodną wartość.

Broszurka została napisana jeszcze w sierpniu i mniemania autora odnośnie istnienia Legionów znajdują coraz to większe uzasadnienie i dzisiaj nasze programy polityczne stają się zawsze ściślejszym wyrazem rzeczywistości.

Pożądanym byłoby, aby utwory w rodzaju "Wojny a społeczeństwa" polskiego" pojawiły się jaknajprędzej. Potrzebne są nam obiektywne, wyzwolone z namiętności politycznych badania budujące poniekąd drogę do przyszłego życia społecznego w Polsce.

Seweryn Romin.



